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Mi változott? 
Így nézett ki a Mátyás király utca az 1960-as évek végén. A fotó a 
temető bejáratánál készült. Mi változott azóta, és mi nem?

A fotót a szepsolymar-lab.com/Milbich Tamás engedélyével közöljük. A szepsolymar-lab.com egy alter-
natív hagyományőrző és hagyományteremtő honlap. Szerkesztője, Milbich Tamás hétről hétre egy régi, 

solymári vonatkozású, megjavított és kiszínezett képet tölt fel a Facebook-profiljára. A kép alatt élénk 
a forgalom, a hozzászólók találgatják, megvitatják a kép keletkezésének idejét, körülményeit, a képen 

szereplők személyét. Ez a fotó is megtalálható az oldalon, a QR-kód beolvasásával önök is megnézhetik.
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A lapszámot szeptember 27-én zártuk.
A címlapon: Szüreti kulcsátadás, 
fotó: Grátzer-Bogdán Tamás

Kész a Mátyás király utcai vezetékcsere, 
sok még a probléma
Több héten át tartó félpályás útlezárással és jelentős torlódással járt a Mátyás király utca 
ivóvízvezetékének felújítása. A munkálatok május végétől augusztus végéig tartottak, a 
DMRV Zrt. 475 folyóméter hosszan lecserélte a régi, 80-as átmérőjű, azbesztcement 
vezetéket 110-es átmérőjű műanyag csövekre, 34 házhoz készült el a vízbekötés, továb-
bá egy helyen újra cserélték a régi tűzcsapot, és két újat is telepítettek. A felújítás teljes 
hosszában új útburkolatot kapott az utca – mondta el lapunknak Lazri Nordin vízépítő 
mérnök, az önkormányzat vízügyi koordinátora.

A fejlesztés a DMRV finanszírozásában történt meg, miután tavasszal egy csőtörés 
miatt az utca egyik lakóházának alsó szintje beomlott, és az ingatlan lakhatatlanná vált. 
A hatóság mérései alapján az útpálya alatt is voltak kimosott gödrök, így egy nagyobb, 
átfogóbb rekonstrukcióra volt szükség. Az érintett ingatlan utcafronti részét a statikai 
mérések alapján a DMRV. Zrt által megbízott vállalkozó szakszerűen elbontotta, a ház 
melléképületeit, a pincét és a gazdasági épületet viszont nem érte kár. Lazri Nordin el-
mondta, a DMRV Zrt. és a ház tulajdonosai között a kártalanításról folyó tárgyalások 
mindkét fél megelégedésével lezárultak.

Szeptember első felében a Várhegy utcában folytatták a régi vezetékek cseréjét. Mint 
megtudtuk, a DMRV ezen a szakaszon csak a csövek feletti 1-1,5 méter széles útsávot 
állítja helyre.

Az eddig cserélt szakaszok számítottak talán a legproblémásabbnak a településen, de 
a rendszeres csőtörések azt jelzik, hogy még mindig sok a cserélendő vezeték. Lazri Nor-
din ezért újabb egyeztetést kezdeményezett a DMRV Zrt. üzemmérnökség-vezetőjével, 
amelyre várhatóan október közepén kerülhet sor. A csőtörések nemcsak a lakosságnak 
okoznak nehézséget, az állandó hibák károsítják az utakat is, amik helyenként megsül�-
lyednek, javításuk több millió forintba kerül az önkormányzatnak – tette hozzá a szak-
ember.

Több mint százmillió humán célokra
Helyi humán fejlesztésekre nyert pályázati pénzt Solymár Nagyközség Önkormányzata. 
A pályázatot még 2023-ban adták be, a 124 millió forint megítéléséről szóló határozat 
azonban csak idén szeptemberben érkezett meg. A megnyert összegből az önkormány-
zat két éven át tartó programot indít az Ezüstkor Szociális Gondozó Központtal és a 
Csodatücsök Alapítvánnyal közösen, amiből szociális és egyéb szolgáltatásokat fognak 
finanszírozni, köztük a sérült gyermekek ellátására és fejlesztésére is jut majd belőle. 

KSH adatfelvétel Solymáron
Solymáron lakossági adatfelvételt hajt végre a Központi 
Statisztikai Hivatal (KSH) 2025 márciusáig. A kérdések 
a 10 és 84 év közötti lakosság életmódját, életkörülmé-
nyeit, időfelhasználását vizsgálják. Az adatgyűjtés során 
a KSH megbízásából a Statek Kft. fényképes igazolván�-
nyal rendelkező kérdezői keresik fel a válaszadókat, akiket véletlenszerűen választanak ki 
a lakossági adatbázisból. 

A válaszadás önkéntes. A résztvevők válaszaiból névtelen, összesített statisztikák ké-
szülnek. Az adatgyűjtésről és az eredményekről a www.ksh.hu/idomerleg weboldal nyújt 
tájékoztatást, valamint munkaidőben a +36 80 200-766-os telefonszámon (3-as mellék), 
illetve a lakinfo@ksh.hu e-mail-címen kérhető további felvilágosítás.
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Megjelent Solymár 
családkönyve
Nagy érdeklődés övezte Franziska Milbich-Münzer 
solymári családkönyvének szeptember 8-i bemutatóját. 
A késők már csak állva vehettek részt az eseményen, a 
megnyitó után pedig kígyózó sor várta, hogy a szerző 
dedikálja a művet.

A sokak által várt kétkötetes könyv 28 év fáradha-
tatlan munkája. Franziska az egyházi anyakönyvekből, 
adózási iratokból, lélekösszeírásokból és egyéb hite-
les forrásokból gyűjtötte össze az 1717 és 1924 között 
Solymáron élt családok családfáját, történetét. A kezdő 
dátum a fellelhető forrásokhoz igazodik, 1924 pedig az 
adatvédelmi törvény rendelkezéseihez, ám Franziska fel-
hívta a figyelmet arra, hogy engedély birtokában későbbi 
adatokat is meg tud osztani az illetékesekkel. A szerző 
szerint a könyv minden olyan ember számára érdekes 
lehet, akinek családja a kutatott időszakban itt élt. 

A Németországban született és ott élő, de solymári 
gyökerekkel rendelkező szerző a Pilis Televíziónak adott 
interjújában elmondta: azt tapasztalta, hogy a Milbich 
családnevet szinte mindig betűznie kellett, ezért hatá-
rozta el, hogy utánajár a név eredetének. Az ünnepélyes 
könyvbemutatón dr. Szente Kálmán polgármester arról 
beszélt, hogy ritkán ér olyan tragédia egy falut, mint ami 
Solymáron történt, amikor az 1862-es tűzvész során az 
anyakönyvi kivonatok elégésével gyakorlatilag elvesztet-
te a múltját. Az egész település öröme lehet az, hogy 
most ez a könyv többek között megkísérli az így elve-
szett adatok egy részét más forrásból pótolni. 

A megnyitón a szerzőt követően beszédet mondott 
még Elisch Jánosné Draxler Erzsébet, aki nagyban se-
gítette a kutatómunkát az anyakönyvi adatok kiírásával, 
illetve dr. Pencz Kornél, a Magyarországi Németek Csa-
ládfakutató Egyesületének elnöke. Az ünnepélyes be-
széd váratlan fordulattal méltatássá vált, majd mindenki 
meglepetésére az egyesület elnöke átnyújtotta a szerző-
nek a Paul Flach-díjat.

SH

Várja a vásárlókat a solymári 
termelői piac
Lapzártánk után, 
október 12-én nyí-
lik meg Solymár 
önkormányzatának 
termelői piaca, a 
Schaumarkt, ahol 
magyar termelők 
minőségi, friss ter-
mékeiből válogat-
hatnak a látogatók. 
A piacot kéthetente 
szombaton rende-
zik meg, az őszi hó-
napokban október 
26-án, november 
9-én és 23-án. Az 
első piaci napon 
többek között gyü-
mölcsök és zöldségek, tojás, húsok, füstölt húskészítmények, ma-
gok, sajtok és tejtermékek, olíva-, méz- és homoktövis termékek, 
házi borok, lekvárok, sütemények, savanyúságok és szörpök, va-
lamint kutya- és macskaeledelek szerepelnek a kínálatban. Mind-
emellett füstölt húsos szendvicsekkel és helyben sütött lángossal 
várják a vásárlókat a solymári rendezvénytéren.

Új kültéri pálya épült 
a Fészek Csarnoknál
A nyár elején a Fészek Csarnok mellett készült el az a 23,5×46 mé-
teres, sokoldalúan használható kültéri sportpálya, amely a Parthus 
Sportegyesület és a Fészek Waldorf  iskola jóvoltából épült meg. 
Az EPDM-gumi borítású pályára kézilabda-, futball-, röplabda-, 
kosárlabda- és teniszfelfestés került, a pálya esti megvilágítása is 
megoldott. A teljes beruházás 103 millió forintból valósult meg, 
melyhez TAO támogatást vett igénybe a Parthus SE. A solymári 
Fészek Waldorf  Iskola és a Parthus Sportegyesület szeptember-
ben már birtokba vehette a pályát, az iskolai (szeptember 29.) 
és az itt megrendezésre kerülő Solymári Sportnap (október 5.) 
keretében történő ünnepélyes átadásra lapzártánk után kerül sor.

Fotó: Jeremyphotography.hu
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Pályázatokról szóló információs napok vállalkozóknak
Solymár önkormányzata szeretné segíteni a helyi vállalkozók pályázati forráshoz jutását, ezért nekik szóló eseménysorozatot 
indít. Ugrai András képviselő, pályázatokért felelős tanácsnok lapzártánk utánra, október 8-ára hirdette meg az első ingyenes 
információs alkalmat, amelynek során a helyi vállalkozások fejlesztési lehetőségeinek bővítéséről és a vissza nem térítendő pá-
lyázati forrásokról kapnak tájékoztatást az érdeklődők a polgármesteri hivatal tanácstermében 17 órától. A további alkalmakra 
az igények és az érdeklődés függvényében havonta-kéthavonta kerül majd sor. A részvétel ingyenes, várnak minden érdeklődő 
cégvezetőt, vállalkozót.

MEGALAKULT AZ ÚJ 
ÖNKORMÁNYZAT
A képviselők és a polgármester eskütéte-
lével kezdődött október 2-án, szerdán dél-
után Solymár új önkormányzatának ünne-
pélyes alakuló ülése. Az ülésen a testületi 
tagokon, a hivatali dolgozókon és a média 
képviselőin kívül ezúttal számos érdeklődő 
is megjelent a községháza dísztermében. 
Az eskü szövegét Szalay Nándor, a helyi 
választási bizottság elnöke mondta előre. 

Az ülés napirendjének legfontosabb 
témája a bizottságok meghatározása és a 
bizottsági tagok megválasztása volt. Je-
lentősen egyszerűsítették a struktúrát a 
korábbiakhoz képest: kevesebb, összesen 
három bizottság fog működni. A testület 
egybehangzóan szavazott: a tagságot tit-
kos szavazással, 10, illetve 11 igennel vá-
lasztotta meg a 11 fős testület.

Polgármester:
Dr. Zlinszky Péter

Főállású alpolgármester:
Zakarné Varjas Kata

Pénzügyi Bizottság
elnök: Mihályi Adrienn, képviselő tagok: 
Dibala-Mátray Mariann, Ugrai András, 
Dobrovkáné Dér Borbála, Gulyás István,
külső tagok: Volosin Katalin, 
Herendi-Szabó Csilla

Településfejlesztési Bizottság
elnök: Gáspárik Balázs, képviselő tagok: 
Mihályi Adrienn, Ugrai András, 
Dibala-Mátray Mariann, Cser Angéla, 
Gulyás István, külső tagok: Schlick András, 
Lazri Nordin

Kulturális és Sport Bizottság
elnök: Dibala-Mátray Mariann, képviselő 
tagok: Mihályi Adrienn, Ugrai András, 
Dobrovkáné Dér Borbála, Cser Angéla,
külső tagok: Hartmann Hilda, 
Perl Gergely, Tóth Piroska

Pályázatokért felelős tanácsnok:
Ugrai András

Solymári Településüzemeltetési Kft. 
felügyelőbizottsága: 
elnök: Ugrai András, tagok: 
Zakarné Varjas Kata, dr. Szente Kálmán

A bizottságok külsős tagjai is esküt tettek, 
majd a költségvetési rendelet módosításá-
ra került sor. A bizottságok egyszerűsíté-
sével csökkennek a személyi kiadások, az 
így megspórolt összeget tették tartalék-
ba. Ezt követte a polgármester és az al-
polgármester fizetésének meghatározása, 
amit törvény szab meg, végül a leköszönő 
polgármester végkielégítéséről szavaztak: 

Véleményezhető 
a ciklusprogram
Elkészült a 2024–2029-es önkor-
mányzati ciklus programjának 
tervezete. A polgármester által 
készített tervezetet október folya-
mán a bizottságok tárgyalják meg 
és egészítik ki. A ciklusprogram a 
település számára kitűzött célokat 
fogalmaz meg, felsorolja a követ-
kező 5 évben fejlesztendő terüle-
teket és prioritásokat határoz meg. 
A program megtalálható a solymar.
hu honlapon. A lakosok észrevéte-
leiket elküldhetik a polgarmester@
solymar.hu címre vagy jelezhetik a 
képviselőknek.

a törvényben meghatározott minimális 
háromhavi összeget fogadták el.

A napirendek tárgyalása után dr. 
Zlinszky Péter polgármester beszámolt a 
legutóbbi ülés óta eltelt eseményekről, és 
hívta a lakosságot az október 22-ei közös 
ünneplésre. Legközelebb ok-
tóber 30-án ülésezik a testület. 
Az ülés felvétele visszanézhe-
tő a PilisTV műsorán.
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18 ÉV 18 ÉV 
SOLYMÁRÉRTSOLYMÁRÉRT
Harmincöt év telt el a rendszerváltás 
óta, és annak is már harmincnégy éve, 
hogy lezajlottak Solymáron – ahogy 
az ország többi településén 
is – az első szabad választások. 
A harmincnégyből tizennyolc évig 
volt a község polgármestere a most 
leköszönő dr. Szente Kálmán. 
Erről a 18 évről beszélgettünk vele, 
utoljára ebben a minőségében.

18 év alatt felnő eg y g yerek…
Valóban, tizennyolc év hosszú idő. Ha be-
legondolok, hogy milyen problémákkal 
küszködtünk 2006-ban, amikor még két 
hatalmas településrészen nem volt szenny-
vízcsatorna, amikor mondjuk a Hutweidén 
gyakorlatilag nem volt aszfaltút, és a hivatal 
működése is elég nehézkesen alakult, ak-
kor elmondhatom, hogy nagyon sok min-
denben sikerült fejlődni. Mindig lesznek 
problémák és további feladatok, de amit 
tudtunk, azt elértük. Úgyhogy alapvetően 
büszke vagyok erre a közel két évtizedes 
szolgálatomra. Bízom abban, hogy Solymár 
tovább fog fejlődni, és az a néhány problé-
ma, ami még van, megoldódik.

Visszatekintve erre a 18 évre, melyek voltak a 
mérföldkövek, a meghatározó pillanatok?
Amikor 2006-ban polgármester lettem, óriá-
si lelkesedéssel álltam neki a munkának, mi-
vel előtte többek között projektmenedzser és 
pályázatíró voltam, és ebben az időszakban 
indultak be az európai uniós pályázatok. Ám 
azzal kellett szembesülnöm, hogy Solymár 
két évre ki van zárva minden pályázatból. 
Mire lejárt ez a moratórium, addigra a leg-
zsírosabb pályázati programok véget értek, 
kiürültek a források. Az első igazi nagy mér-
földkő emiatt a 2008/2009-es időszak volt, 
amikor hirtelen újra pályázhattunk mind ha-
zai, mind európai uniós forrásokra. Azonnal 
beadtuk az első lehetséges pályázatot, ez a 
Mély utca és a Kert utca megépítése volt, ami 
ma már egy nagyon fontos összekötő útvo-

nala a településnek. 2010-től kezdve minden 
olyan pályázaton indultunk, amelyre jogosul-
tak voltunk, és szinte valamennyit elnyertük.

2007-ben fontos lépés volt a teljes Hut-
weide csatornázása. Nagy mérföldkő volt a 
2009-es év, amikor Solymár elérte a tízezres 
lakosságszámot, ezzel megváltozott a teljes 
politikai struktúra és a választási rendszer is. 
Komoly változás jött 2011-ben az új alap-
törvény megalkotásával, illetve az új önkor-
mányzati törvény és a választási törvények 
változásával, illetve már korábban azzal, 
hogy a polgármesteri hivatal és az önkor-
mányzat szétvált, a hivatal az önkormány-
zat egyik intézményeként külön adószámra, 
külön könyvelésre került. 

2011-ben létrehoztuk a Solymári Tele-
pülésüzemeltetési Kft.-t, addig egy hatfős 
falugazda csoport látta el a település összes 
fenntartási feladatát. Ma ez a hat ember a 
szemetet sem tudná összeszedni az utcai 
gyűjtőkből. Amikor én idekerültem, akkor 
talán 22 utcai gyűjtőnk volt, most már közel 
100 van. Akkor egyszer ürítettük le egy hé-
ten, most már van, hogy hetente háromszor 
kell üríteni. Nagy változás volt, mikor átala-
kult a teljes hulladékszállítási rendszer, illetve 
hogy sikerült elérnünk a házhoz menő lom-
talanítást és a házhoz menő szelektív gyűjtő-
rendszert. Ma már nincsenek olyan balkáni 
állapotok, mint amilyen korábban a lomta-
lanításokkor volt, és már nem emlékszünk 
azokra a borzalmas, patkányjárta szelektív 
gyűjtőszigetekre sem településszerte. Na-
gyon nagy lépés volt, mikor újra lett bölcső-

dénk uniós pályázatból. Óriási esemény volt 
az Esztergom–Budapest vasútvonal felújí-
tása is. 2013-ban a Kerekhegy is megkapta 
a csatornahálózatot szintén (részben) uniós 
pályázatból. Sok különböző fejlesztés tör-
tént, a legutolsók egyike, ami nagyon régi 
vágya volt a településnek, a Koppány Már-
ton utca megépítése, illetve amikor sikerült 
a BKK-val megállapodnunk, hogy kihozzák 
ide a 157-es buszt, lett éjszakai járat, és hatal-
masat javult a közösségi közlekedés. 

A második EU-tervezési ciklusnak annak 
idején nagy reményekkel vágtunk neki, és 
sok pályázatot sikerült elérnünk. Ehhez ké-
pest most sajnos különböző európai politi-
kai okokból Magyarország nem kapja meg a 
neki járó pénzeket, ennek megfelelően most 
a pályázati rendszerek sem működnek úgy, 
mint ahogy működhetnének, ha ezek a pén-
zek megérkeztek volna. Ezekre még várunk, 
így ez a jövő zenéje, hogy hogyan alakul.

Van-e olyan, ami személyes kedvenc projektje 
mindezek közül, vag y ezeken kívül?
Valamennyit nagyon szerettem, minden 
projektet lelkesen hajtottunk végre a kol-
légáinkkal: a bölcsőde, a Lustige Zwerge 
óvoda, a Bauernhaus megvétele és felújí-
tása, az intézményeink (rendelő, Ezüstkor, 
Kék Ovi, polgármester hivatal) épületeinek 
a teljes átépítése, akadálymentesítése és 
energetikai felújítása.

Öröm például számomra, hogy nagyon 
sok vízproblémát sikerült megoldanunk, 
a Belügyminisztérium vis major alapjából 
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másfél évtized alatt több mint egymilliárd 
forint fejlesztéssel lett gazdagabb a község: 
partfalak, támfalak, hidak és utak épültek. 
Solymárnak önerőből sosem lett volna 
ezekre pénze.

Mennyiben mások most az alapvetések és a prob-
lémák, mint 2006-ban voltak? 
Amikor az ember polgármester lesz, hamar 
megtalálják a problémákkal, és fel tudja 
térképezni, mi foglalkoztatja a lakosságot. 
Akkor leginkább utat, csatornát szeretett 
volna mindenki, ez volt a legnagyobb gon-
dunk. Ezeket többé-kevésbé megoldottuk, 
de hangsúlyozom, hogy többé-kevésbé, 
hiszen most is vannak rossz aszfaltútjaink, 
és továbbra is van néhány kilométer burko-
latlan belterületi lakóövezeti utunk. Máig 
sok levelet kapok minden nap, és azt látom, 
hogy még mindig mindenkinek a legna-
gyobb problémája a saját utcája. Ám amíg 
van olyan burkolatlan út, ahol ráadásul töb-
ben is laknak, addig nem helyes elsőbbséget 
adni egy rövidebb, rossz minőségű aszfaltos 
út felújításának.

Akkoriban nem volt bölcsődénk, kor-
szerűtlen volt az egyik óvodaépület, azt is 
sikerült felújítanunk, sajnos a másikat nem, 
ahelyett egy újat kell majd építenünk, ezt 
eddig nem tudtuk megoldani. Viszont az 
új óvodaépület tervei és engedélye készen 
vannak és forrásra várnak, így van ez a 
többi eddig megvalósulatlan beruházás 
terveivel is. Készen vannak a temetői cso-
mópont, az iskola B épülete és a kerekhegyi 
két legnagyobb utca, a Budai Nagy Antal és 
a Vörösmarty utca tervei, és rendelkezésre 
állnak az engedélyek, mindemellett tanul-
mányterv szintjén a teljes hutweidei útrend-
szer megépítésére. 

A régiek mellett persze új kihívások is 
keletkeznek. Hatalmas problémát jelentenek 
például az óriási forgalmi dugók, ez a jövő 
nagy megoldandó kérdése. Nem tudom, 
hogy az esetleges új 10-es út, vagy az M0-
ás megépülése fog-e ezen segíteni. Az ürömi 
körforgalomtól is csodákat vártunk, és túl 
nagy csoda nem lett, a kocsisor továbbra is 
az angol temetőig áll, és minden reggel be-
mondja az útinform, hogy a solymári kör-
forgalomtól Óbudáig teljes dugó van.

Hog yan változott az önkormányzatiság és az ön-
kormányzatok helyzete a 18 év alatt?
Solymárnak egy óriási előnye van, hogy a 
gazdasága dübörög. Az adóbevételek meg-
teremtik a fejlesztések lehetőségét. Csak 
az a baj, hogy minden fejlesztésre újabb és 

újabb lakossági igények érkeznek. Aki itt la-
kik az agglomerációban, és elégedetlen, az 
nézzen meg egy átlagos magyar települést, 
ahol nincs ilyen mennyiségű bevételi forrás. 

Viszont ami nagy változás volt az ön-
kormányzatiság szempontjából, hogy bizo-
nyos feladatok és hatáskörök központosítva 
lettek. Az iskola állami fenntartásba került, 
az építéshatósági feladat is először a járás-
központ jegyzője, majd a járási hivatal, il-
letve a kormányhivatal hatásköre lett. Hogy 
ez jó volt vagy rossz, azon lehet vitatkozni. 
Az építéshatóság központosítása szerintem 
nem volt szerencsés megoldás, mert most 
Szentendréről bírálják el, hogy mi hogy le-
gyen Solymáron. Bár kétségtelen, hogy ré-
gen viszont voltak – ahogy Kővári András 
képviselő mondta – „A” meg „B” állampol-
gárok: volt, akinek lehetett építeni ezt meg 
azt, volt, akinek nem…

Nagyon nagy segítség volt az önkor-
mányzatoknak, amikor az állam átvállalta az 
adósságukat, ennek fejében viszont először 
részben, aztán teljes egészében magához 
vonta a gépjárműadó beszedésének jogát. 
Ez éppen Solymárt nem érintette előnyö-
sen, mert egy kezelhető mennyiségű, 400-
500 millió forintos adósságunk volt, amit az 
adóbevételeinkből biztonsággal vissza tud-
tunk fizetni. Ha itt hagyták volna a gépjár-
műadót, és nem vállalták volna át az adós-
ságot, összességében jobban jártunk volna. 

Összességében most tehát kisebb a mozgástere eg y 
önkormányzatnak?
A mozgásterünk nem lett kisebb, csak 
vannak olyan feladatok, amelyekkel nem 
kell foglalkoznunk. Ez egy nagyon érde-
kes kérdés, egy önkormányzat mozgástere 
alapvetően pénz kérdése, mint ahogy egy 
ember mozgástere is gyakran attól függ, 
hogy mennyi pénze van. Az intézményeket 
az állam körülbelül ugyanúgy finanszíroz-
za, mint korábban. Az más kérdés, hogy az 
igények viszont változtak. Sok település na-
gyon boldog lenne, ha annyi aszfaltútja len-
ne, vagy olyan közvilágítása, mint nekünk.

Az adóbevételnek mekkora része az, amit eg y-két 
nag y cég produkál?
Az iparűzési adóbevételnek körülbelül 20 
százalékát két-három nagy cég adja, viszont 
a nagy részét a sok kicsi. Solymáron több 
mint 1800 vállalkozás van.

Bizonyára vannak tervei, elképzelései, hog y mi 
az, ami hangsúlyos lesz a következő ciklusban. 
Képviselőként mi az, ami fontos az ön számára?

Gyakorlatilag minden projekt elő van ké-
szítve, ahogy az előbb is említettem, eze-
ket kellene megvalósítani. A Budai Nagy 
Antal és a Vörösmarty utca megépíthető, 
meg is lehet rá teremteni a forrást a Kerek-
hegyen levő önkormányzati telkek eladá-
sából. Az óvoda nagy falat, ha külső forrás 
nem áll rendelkezésre, akkor több év alatt, 
a településüzemeltetés saját kivitelezésé-
ben lehetne megépíteni, ahogy történt ez 
a tűzoltószertár vagy az üzemeltetés te-
lephelyének esetében. A temetői csomó-
pont megoldása nagyon drága volna, ezt 
szerintem inkább állami forrásból lehetne 
megépíteni, eleve egy állami terület, nem 
is Solymáré.

Emellett vannak olyan problémák, ame-
lyek szintén túlmutatnak rajtunk, mint a 
sportcsarnok kérdése vagy a Bécsi úti és a 
Hidegkúti úti dugók. Nem vagyok biztos 
abban, hogy a hosszú távú fejlesztések, 
mint az M0 vagy az M10 megépítése orvo-
solni fogják a problémát. Rengeteg ember 
költözött ki a fővárosból. Ezt a folyamatot 
meg kellett volna állítani a ’90-es években az 
országos területrendezési terv szabályaival, 
de most már ezt megörököltük. 

Milyen elvárásai vannak a most felálló önkor-
mányzattal szemben? Mikor mondaná, hog y elé-
gedett a munkával?
Az ember akkor elégedett, ha látja, hogy 
fejlődés történik. Nem látványprojektek 
meg cukiskodások kellenek, hanem nézzük 
meg, hogyan lehet megoldani a problémá-
kat. A tervek, engedélyek rendelkezésre 
állnak, ezeket meg kell valósítani. Ha a ter-
vekkel/engedélyekkel rendelkező feladato-
kat megoldjuk, akkor azt mondom, hogy 
elégedettek lehetünk.

Tudja-e már, hog y mihez kezd ezután? Van új 
munkahelye, más tervei?
Kerestek már több helyről is, én most el-
sősorban pihenni szeretnék. Nagyon sok 
időt és energiát fektettem a munkámba, van 
mit kipihenni. Egy-két hónapot szeretnék a 
családommal foglalkozni, aztán eldöntöm, 
milyen irányba menjek tovább.

Köszönjük a munkáját, jó pihenést kívánok, és 
hog y találja meg az útját.
Én is szeretném megköszönni kollégáim-
nak és minden kedves solymárinak a segít-
ségét. Nehéz, de csodálatos volt ez a 18 év, 
mindig szeretettel fogok gondolni rá. 

Sólyom Ágnes
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Cikluszáró ülés
Szeptember 25-én tartotta meg utolsó, 
cikluszáró ülését a 2019 és 2024 között 
regnáló önkormányzat. Első napirend-
ként a 2024-es költségvetés módosítását 
tárgyalták, a szeptember végi zárással 
kiigazították a költségvetést, hogy hiány 
nélkül adhassák át a pénztárat a következő 
testületnek. A főbb számokat és az április 
óta összegyűlt, átvezetendő módosításo-
kat Dér Borbála alpolgármester ismertette. 
170 millió forint olyan telekeladást tervez-
tek be erre az évre, ami eddig nem folyt 
be, ezért ezt kivették a költségvetésből. A 
bevételi oldalon keletkezett csökkenés mi-
att az ez évre tervezett kiadásokat is csök-
kentették, így a költségvetés főösszege 86 
millió forinttal alacsonyabb lett, és az ös�-
szes kiadásra szánt összegnek van bevételi 
háttere – mondta el az alpolgármester. Jó 
hír, hogy az adóbevételek túlteljesültek, 
eddig 75 millió forinttal több folyt be a 
vártnál. Ezután dr. Szente Kálmán polgár-
mester vezette elő az önkormányzat első 
féléves beszámolóját. Azt is elmondta, 
hogy az önkormányzat számláján közel 

550 millió forint van, aminek egy része le 
van kötve, így kamatbevételre is számíta-
nak. Ezt a megtakarítást  már csak egyetlen 
komoly kiadás terheli szeptember végén, 
az Auchan jelzálog kifizetése, közel 95 mil-
lió forinttal. A főösszeg csökkentésével túl 
óvatosak is voltak, így ő személy szerint 
nem ért egyet a költségvetés módosításá-
val – hangsúlyozta.

Elfogadta a testület a nemzetiségi ön-
kormányzat beszámolóját, az óvoda ér-
tékelését és munkatervét is, és döntött a 
rendőrlakás bérleti szerződésének meg-
hosszabbításáról. Az Ezüstkor vezetői 
posztjára kiírt pályázatra nem akadt alkal-
mas jelölt, ezért újra kiírták a pályázatot, 

és addig is (október 1-től december 31-ig) 
meghosszabbították Szelicsánné Szajáni 
Piroska intézményvezető megbízatását.

Az ülésen szó volt még a DAKÖV 
telephelyén üresen álló irodahelyiségek 
hasznosításáról és egy iparterületi ingatlan 
helyzetének rendezéséről. A tanácskozás 
végén a leköszönő képviselők megkö-
szönték a közös munkát, és jó munkát kí-
vántak az utódoknak, Dér Borbála pedig 
egy kedves gesztussal jelképesen átadta 
a stafétát a pénzügyi bizottság leendő el-
nökének. Az ülés felvételét 
visszanézhetik a QR-kód 
beolvasásával vagy a PilisTV 
YouTube-csatornáján.

Német 
korrepetálás 
a Svábházban
Ingyenes, német nyelvű fog-
lalkozásokat indít a Svábház 
októbertől, mellyel az alsó 
tagozatos gyerekek német 
nyelvtanulásában kívánnak 
segítséget nyújtani. Hart-
mann-Hellebrandt Hilda, a 
Svábház vezetője és Malom-
soky Ildikó német nyelvtanár 
és műfordító hétfőn, kedden 
és pénteken 15 és 16 óra kö-
zött a Svábházban várja azokat 
az 1–8. osztályos kisdiákokat, 
akiknek szükségük van a né-
met leckéik megírásában, vagy 
csak szeretnék jobban megta-
nulni a nyelvet.

Születésnapi köszöntők
Több évtizedes szakmai munkásságukat, 
közéleti tevékenységüket elismerve ön-
kormányzatunk vezetése ezen a nyáron dr. 
Inczédy Zsuzsannát, Sipos Szilveszternét és 
Budavári Mihálynét köszöntötte 90. szüle-
tésnapja alkalmából.

A solymári lakosok egészségéért, gyógyí-
tásáért lelkiismeretesen, nagy hivatástudattal 
dolgozó dr. Inczédy Zsuzsannát otthonában 
kerestük fel. Zsuzsa nénit községünk lakó-
inak jelentős része ma is ismeri és hálával 
gondol rá. A körzeti, illetve háziorvosként 
tevékenykedő Zsuzsa néni 3 gyermeket ne-
velt. Népes családja, a helyi nyugdíjasklub 
tagjai, barátok, ismerősök is nagy szeretettel 
köszöntötték ezen a jeles napon.

Sipos Szilveszterné, Magdi néni a solymá-
ri általános iskolában dolgozott évtizedeken 
keresztül, matematikát és kémiát tanított a 
felső tagozaton. Osztályfőnökként is sokat 
törődött a gyerekek nevelésével, sok közös-
ségi programot szervezett. Aktívan segítette 
pedagógus férjét, aki faszobrászként jelen-
tős alkotásokat hozott létre. Leánya – aki 

gobelintervező művész – és unokái köré-
ben ünnepelte 90. születésnapját. Sajnos 
egészségi állapota nem engedte meg, hogy 
önkormányzatunk vezetői személyesen is 
felkeressék.

Budavári Mihályné, Julcsi néni életének 
meghatározó eleme a német nemzetisé-
gi hagyományok megőrzése, továbbadása. 
A Heimatverein (korábban Falukör) elnö-
keként évtizedeken át kiemelkedő munkát 
végzett ezen a területen. A ma is aktív, a 
községben zajló események iránt szüntele-
nül érdeklődő Julcsi néni egészségi állapota 
miatt jelenleg a solymári Katolikus Szeretet-
szolgálat Szent József  Otthonának lakója. 
Innen „raboltuk el” egy meghitt, kellemes 
ünneplésre, beszélgetésre. Történetek hos�-
szú sora követte egymást, igazi solymári sü-
temény kíséretében Strack Liszka, Julcsi néni 
barátnője jóvoltából. 

Az ünnepelteknek ezúton is jó egészsé-
get, hosszú életet, megbecsülést kívánunk!

Dobrovkáné Dér Borbála
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Solymár Nagyközség Önkormányzata 
képviselő-testületének határozatai
61/2024. (IX. 11.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a vis maior jellegű pin-
cebeszakadás helyreállítására a József  Attila 
utcában (343 hrsz.), a református templom 
előtt EBR42: 631 624-ra bruttó 1 204 303 
forint keretösszeget biztosít a beruházási ke-
ret terhére.

Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete úgy határozott, hogy 
vis maior támogatás címen EBR42 631 624 
igénylésazonosítón támogatási igényt nyújt 
be a Belügyminisztériumhoz és felhatalmaz-
za a polgármestert a benyújtott pályázat le-
bonyolítására és a kivitelezéshez szükséges 
megbízások, szerződések megkötésére.
Állami vis maior igény: 90% (10 838 726 Ft), 
önerő: 10% (1 204 303 Ft)

62/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat – Solymár 2024. évi költség-
vetési határozatának II. módosítását tudo-
másul veszi.

63/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete az önkormányzat és in-
tézményei 2024. évi I. féléves beszámolóját 
tudomásul veszi.

64/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete a Német Nemzetiségi 
Önkormányzat – Solymár 2024. évi I. fél-
éves beszámolóját tudomásul veszi.

65/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete az Ezüstkor Szociális 
Gondozó Központ és Családsegítő Szolgálat 
intézményvezetői álláshelyének betöltésére a 
határozat mellékletét képező pályázati kiírást 
elfogadja.

66/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete az Ezüstkor Szociális 
Gondozó Központ és Családsegítő Szolgálat 
vezetésére Szelicsánné Szajáni Piroskát 2024. 
október 1. napjától 2024. december 31. nap-
jáig intézményvezetői feladatok ellátásával 
bízza meg.

67/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Forgács 
Péter rendőr őrnaggyal kötött lakásbérleti 

szerződést változatlan feltételek mellett to-
vábbi egy évvel, 2025. szeptember 30. nap-
jáig meghosszabbítja.

68/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Solymá-
ri Óvoda-Bölcsőde 2023/2024. nevelési évre 
vonatkozó munkaterv értékelését elfogadja.

69/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a Solymá-
ri Óvoda-Bölcsőde 2024/2025. nevelési évre 
vonatkozó munkatervét elfogadja.

70/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete úgy dönt, hogy a 2083 
Solymár, 0189/2 hrsz. alatti iroda területén 
érintett 3 helyiség mindenkori használatáról 
szóló megállapodást készít a Daköv Kft.-vel.

71/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatá-
nak képviselő-testülete támogatja a GE-
OSZOLG Kft. vételi kérelmet. A képvise-
lő-testület felhatalmazza a polgármestert 
arra, hogy a HÉSZ elfogadását követően a 
Solymár, 4073 hrsz. alatt lévő, kivett, beépí-
tetlen terület megnevezésű, 9459 m2 térmér-
tékű ingatlan telekalakításához szükséges 
eljárást lefolytassa, továbbá a GEOSZOLG 
Kft. által kérelmezett terület vételárának 
meghatározásához a szükséges értékbecs-
léseket megrendelje. A képviselő-testület 
felhatalmazza a polgármestert, hogy a meg-
egyezés alapjául szolgáló területrész tekinte-
tében előszerződést kössön a kérelmezővel.

72/2024. (IX. 25.)
Solymár Nagyközség Önkormányzatának 
képviselő-testülete egyetért azzal, hogy a 
2024/2025. tanévre meghatározott isko-
lai felvételi körzethatárok megfelelőek, a 
2025/2026. tanévben az iskolai körzethatá-
rokat nem kell módosítani.

Rendelet:
8/2024. (IX. 26.)
Solymár Nagyközség Önkormányzata 2024. 
évi költségvetéséről szóló 1/2024. (II. 15.) 
önkormányzati rendeletének módosításáról

A rendeletek teljes szövege és a határozatok 
mellékletei megtalálhatók Solymár hivatalos 

honlapján: solymar.hu/hatarozatok-rendeletek

Kisbuszok Kisbuszok 
menetrendjemenetrendje

Október elsejétől a lakossági igényeket 
figyelembe véve változott a solymári 
kisbuszok indulásának időpontja. Az 

alábbiakban megtalálják mind a kerek-
hegyi, mind a hutweidei járat aktuális 

menetrendjét.

KEREKHEGYI JÁRATKEREKHEGYI JÁRAT

Kerekhegy – Solymár vasútállomás

Reggel:
6:15, 6:55, 7:30, 8:00

Délután*
13:55, 14:25, 15:00, 15:35, 16:25, 17:00, 
17:40

*A délutáni indulási időpontok Soly-
már Kerekhegyről a forgalomtól füg-
gően változhatnak. Hozzávetőleges 
várakozási idő 3–5 perc.

Solymár vasútállomás – Kerekhegy

Reggel*
6:20, 7:00, 7:35, 8:05

Délután
13:50, 14:20, 14:55, 15:30, 16:20, 16:55, 
17:30, 18:20

*A reggeli indulási időpontok Solymár 
Vasútállomásról a forgalomtól függően 
változhatnak. Hozzávetőleges várako-
zási idő 3–5 perc.

HUTWEIDEI JÁRATHUTWEIDEI JÁRAT

Barlang söröző – Solymár vasútállomás

Reggel:
5:40, 6:05, 6:30, 7:02, 7:30, 8:00

Délután:
14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 16:00, 16:30, 
17:00, 17:30, 18:00, 18:30

Solymár vasútállomás – Barlang söröző

Reggel:
5:52, 6:17, 6:48, 7:17, 7:47, 8:17

Délután:
14:18, 14:47, 15:18, 15:47, 16:18, 16:47, 
17:18, 17:47, 18:18, 18:47
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A szabadságért küzdöttek
Aki korábban nem is-

merte Murányi Le-
vente 56-os elítéltet, 
solymári lakost, min-
den bizonnyal az is 
találkozott a nevével 

idén tavasszal a pol-
gármesterjelöltek között. 

A Pilis Televízió által rendezett 
jelölti vitán az is kiderült, hogy 
személyes élményei vannak az 
1956-os forradalom és szabad-
ságharc kapcsán. Ezért most, az 
ünnep közeledtével arra kértük, 
hogy válaszoljon néhány kérdé-
sünkre a 68 évvel ezelőtti törté-
nések jelentőségével, üzenetével 
kapcsolatban.

Ön szerint mi 1956 üzenete a mai kor 
számára?
1956 forradalmának fiataljai a ma-
gyar nemzet szabadságáért küz-
döttek. A szabadságharc motorjai 
voltak, pillanatok alatt megdön-
tötték a kommunisták hatalmát.

Amikor az akkori eseményekre emléke-
zünk, mi az, amit ünnepelni érdemes?
Legszívesebben azt mondanám, 
hogy megemlékezünk 1956 hőse-
iről, azoknak áldozatvállalásairól.

Miért fontos emlékezni?
Azért, hogy az 1956-os hősök 
példamutatása megmaradjon, és 
továbbra is példaként állhassanak 
az újabb és újabb generációk előtt.

Miben változott a világ azóta?
1990-ben a forradalom köve-
telései megvalósultak, a szovjet 
hadsereg kivonult Magyarország 
területéről, és azóta szabadon él-
hetünk.

Ha eg y tanácsot adhatna a mai fiata-
loknak, akik most annyi idősek, mint 
ön volt ’56-ban, mit tanácsolna?

Ne feledjék és legyenek büszkék 
1956-os elődeikre, akik a szabad-
ság lándzsájával megtalálták a vö-
rös kolosszus Achilles-sarkát és 
azon sebet ejtettek, igaz, hogy nem 
nagyot, de soha be nem gyógyulót. 
Ezzel a sebesüléssel az elnyomó 
hatalmat az ’56-os útra helyeztük, 
amely aztán a ’90-es bukásához ve-
zetett. Legyenek büszkék, hogy mi, 
magyarok indítottuk el a kommu-
nizmus bukásának szinte világmé-
retű eseményeit!

SH

Szüreti mulatság
Szerencsésen eltáncolták a mulatozók a felhőket a 
solymári szüreti felvonulás fölül. Ahogy címlapun-
kon is láthatják, a frissen felesküdött polgármester 
– a hagyományokhoz híven – a kisbíró kérésére 
átadta a falu kulcsát a bírónak és a bírónénak, hogy 
a szüreti mulatság idején ők őrizzék a település bé-
kéjét. A Templom téri jelenetet és műsort követő-
en útjára indult a díszes felvonulás. A menet élén 
a bíró és a bíróné traktorfogata ment, mögöttük a 
falu népe. 

A solymári mulatságon évek óta több, más te-
lepülésről érkezett vendég is részt vesz, idén sem 
volt ez másképp. A solymáriak mellett soroksári, 
nagykovácsi, pesthidegkúti, szentiváni, vörösvári 
és zsámbéki tánccsoportok is érkeztek. A felvo-
nulást állomásonként az ő produkcióik szakították 
meg, a talpalávalót a Schaumarer Musikanten, a Schaumarer Musikbrüder, illetve a Krim Kapelle húzta.
A szüreti mulatság a művelődési ház udvarán folytatódott, ahol a menetben megfáradtakat többek között ínycsiklandozó sültek, süte-
mények és helyben préselt must várta.

Ünnepeljünk együtt!
Solymár Nagyközség Önkormányzata 

szeretettel és tisztelettel hív minden kedves 
solymári lakost, hogy emlékezzünk együtt 
az 1956-os forradalom és szabadságharcra
2024. október 22-én, kedden 18 órakor
az Apáczai Csere János Művelődési Ház 

nagytermében!
Gérecz Attila, az 1956-ban 27 évesen 

mártírhalált halt költő életén, versein keresztül 
idézzük fel az eseményeket

Ferenczi György és az 1-ső Pesti Rackák, 
valamint Dibala-Mátray Mariann, 

az önkormányzat kulturális bizottságának 
elnöke közreműködésével.

Ünnepeink összekötnek!
Dr. Zlinszky Péter

polgármester

Fotó: Reményi Margit táncegyüttes
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Tízből kilenc boszi ezt ajánlja!
Az Apáczai Csere János Művelődési Ház, a Kud-A.R.C. K.I.E. és a Helytörténeti Gyűjte-
mény, a Svábház és a Rádió Solymár szervezésében hatalmas halloween bulival várjuk a ki-
csiket és a nagyokat a művelődési ház udvarán, október utolsó napján, 31-én, csütörtökön 
délután 15.30-tól.

Miért a sütőtök a halloween jelképe? Egyáltalán mit jelent ez a szó? És miért követelnek 
csokit a bekopogtató gyerekek? Ilyen és hasonló kérdésekre keressük a választ a hazánkba is 
begyűrűző, egyre népszerűbb, meghonosodni látszó hagyomány kapcsán. Színes program-
kínálatunk a kelta tradíciókból merít.

KELTA KVÍZ-TÚRA
A művelődési ház információs pultjánál 
kapott útmutató alapján kell felkutatni egy 
szellemes szellemi vetélkedő állomásait. 
A túrát teljesítők büszkén viselhetik majd a 
rendezvény logójával ellátott kitűzőt.

TÖKFARAGÓ VERSENY
A tökszépségversenyre a helyszínen nevezhet-
nek a családok otthon készült sütőtökökkel, de 
a nevezést megelőzően a Svábház udvarán is 
biztosítunk lehetőséget a tökfaragásra.

JELMEZVERSENY
A színpadon felvonuló jelmezes verseny-
zők közül a zsűri és a közönség szavazatai 
alapján választjuk ki a legjobb halloweeni 
jelmezt.

HALLOWEENI SÜTIVERSENY
Édes süteményekkel szállhatunk versenybe, 
melyeknek vagy tartalmilag, vagy formailag 
kell kapcsolódniuk az ünnephez, azaz vagy 
sütőtököt kell tartalmazniuk, vagy megjele-
nésükben utalniuk a halloweenre. Szakértő 
zsűri dönt a legjobbakról.

ARCFESTÉS
Alkalomhoz illő, rémes, szellemes arcfestés-
sel dobhatjuk fel jelmezeinket vagy hango-
lódhatunk a bulira a Kud-A.R.C. klub ön-
kéntesei jóvoltából.

SZÍNPADI PROGRAMOK:
ŐSI KELTA MESÉK
Ősi ír-kelta meséket, mondákat hallhatunk 
Horti Zoltán mesemondó-mesekutató előa-
dásában.

VÁRHEGYUTCA
A Várhegyutca Zenekar egy tíz főből álló, 
funky, reggae, balkáni, népzenei, néhol rap 
és blues alapokkal, szokatlan és ismert hang-
szerek együttes megszólaltatásával élő ban-
da. Koncertjeiken gyakran táncra perdítő a 
hangulat. Solymári és környékbeli fiatalok-
ból tevődik össze a két éve megalakult ze-
nekar.

DOBSHOW
A két solymári doboslegenda, Király István 
„Rezső” (ex EAST, ex V.J.P.) és Hornyák 
Péter (ex Ossián és Mobil mánia) már szá-
mos alkalommal pörgették fel a hangulatot a 
Chili Fesztiválokon és a KUD-A.R.C. 25. és 
30. jubileumi rendezvényein. Dobpárbajuk 
igazi zenei csemegének ígérkezik!

ELSŐ SZADAI ÍR KOCSMAZENEKAR
Az ESzÍK egy autentikus ír bulizenét játszó 
zenekar, mely igazi ír fesztiválhangulatot 
teremt bármely fellépésen. A tradicionális 
kocsmazenéket igazi ír viccekkel fűszerezik, 
melyek még közelebb hozzák a zenekart az 
igazi dublini kocsmák hangulatához.   

Melegételekről a Ret-
ro King Lángosozó, 
italokról az Art Udvar 
Kávézó gondoskodik.

Bővebb információk-
kal folyamatosan je-
lentkezünk az A. CS. J. 
M. H. és a Kud-A.R.C. 
K.I.E. Facebook-olda-
lán, weboldalán, Instá-
ján és a radiosolymar.
hu-n.

A Svábház 
októberi 
programjai
Horgolóklub 
Szerdánként 15–17 óráig

Szivárványmanók
Baba-mama foglalkozás 
Ili óvónénivel 
péntekenként 10–11 óráig. 
A foglalkozás ingyenes.

Spring ein!
Improvizációs drámajáték 
németül tanuló gyerekek-
nek Angerer Adrienne 
drámapedagógus veze-
tésével csütörtökönként 
15–16.30 óráig.
A foglalkozás ingyenes.

Tanulj velünk!
Októbertől minden hét-
főn, kedden és pénteken 
15–16 óra között segítünk 
a német házi feladatod 
megírásában. 
A részvétel ingyenes.

Bábszínház
Október 26-án, szomba-
ton 10–11.30-ig a Tündér-
kert bábcsoport bábozás-
ra, kézműves foglalkozásra 
és közös zenélésre hívja a 
4–10 éves gyerekeket. 
A foglalkozás ingyenes.

Mesterségem címere
Október 18-án, pénteken 
18 órakor vendégünk 
Jeney Erzsébet rádiós 
szerkesztő, média
szakember.

Képnézegető
Október 29-én, kedden 
18 órakor: Őszi munkák a 
solymári portákon

Solymári Halloween buli
Október 31-én 14 órától: 
tökfaragás és kincskeresés
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VADAK BELTERÜLETEN
A vadon élő állatok urbanizálódása, azaz egyes fajok belterületen való fokozott megjelenése, 

sőt megtelepedése világszerte megfigyelhető jelenség. Ez alól településünk sem kivétel. 
Cikkünkben az okokról, a következményekről és a tennivalókról is olvashatnak.

Sokrétű háttere van annak, miért jelennek 
meg egyre nagyobb számban vadak a la-
kókörnyezetünkben. Szerepe van benne 
egyrészt egyes fajok elszaporodásának, 
természetes életterük szűkülésének, más-
részt a természeti környezet urbanizáló-
dásának, aminek következménye lehet a 
vadállatok fokozott hozzászokása az em-
beri jelenléthez, tevékenységhez. Kicsit 
távolabbról szemlélve azt is gondolhatjuk, 
hogy a természet, amelyről az ember haj-
lamos azt hinni, hogy uralma alá hajthatja, 
lassanként visszahódít minket, ezzel jelez-
ve, hogy technikai civilizáció ide, anyagi 
kultúra oda, mi is éppúgy részei vagyunk, 
mint bármely más fajtársunk.

Találkozás vaddisznóval
A vaddisznó a Solymárt körülvevő erdők 
természetes lakója, megjelenésére így la-
kott területen belül is számíthatunk. Jó 
alkalmazkodóképességű, de alapvetően 
embert kerülő faj, egyedei belterületi fel-
bukkanásuk után jó eséllyel visszatérnek 
erdei élőhelyükre. Elvadult, felhagyott ker-
tek, szőlők, gyümölcsösök, beékelődő za-
vartalan területek kitűnő búvó-, táplálkozó 
és dagonyázó helyként szolgálhatnak szá-
mára. Kedvező növényi eredetű táplálék-
kínálat vagy kommunális és zöldhulladék 
illegális kihelyezése fokozhatja a felbukka-
nás valószínűségét.

Mit tegyünk, ha szemben találjuk ma-
gunkat egy vaddisznóval? Ne essünk pá-
nikba, de az ellenkező végletet is kerüljük: 
ne próbáljunk az állat közelébe kerülni, 
akármilyen cukik is a csíkos malackák. 
Legjobb, ha a tempónk különösebb meg-
változtatása nélkül, mintha mi sem történt 
volna, igyekszünk odébbállni, esetleg meg-
várni, amíg az állat távozik. Soha ne kö-
zeledjünk a vaddisznó felé! Ha szükséges, 
óvatosan tudassuk, hogy jelen vagyunk, 
csapjunk zajt, de ne legyünk fenyegetőek, 
ne szorítsuk be, adjuk meg a vaddisznónak 
a menekülés lehetőségét. 

Az esetek túl-
nyomó többségé-
ben a találkozás 
eseménytelenül 
zajlik. Ám egy 
sebesült állat ve-
szélyessé válhat, 
és ugyanez igaz 
a kanokra pár-
zási időszakban. 
Külön figyelmet 
érdemel a mala-
cozós időszak, 
ami jellemzően 
februártól júni-
usig tart. Ilyen-
kor előfordulhat, 
hogy „elhagyott” 
malacba botlunk. 
Ám ne felejtsük, 
hogy az anyaállat is nagy valószínűséggel a 
környéken van, ezért súlyos hiba, ha köze-
ledünk, megfogjuk, vagy pláne ölbe ves�-
szük a kicsit. A malacát védelmező koca 
igen veszélyes, ilyenkor könnyen bajba 
kerülhetünk. 

Fontos, hogy kutyánkat természeti kör-
nyezetben, erdőszélen is pórázon sétáltas-
suk. Viszonylag gyakori eset, hogy „cser-
kelő” négylábú társunk egy bozót mélyén 
vaddisznóra bukkan, aminek általában in-
tenzív sebészeti ellátás a következménye...

Tanácsok és tennivalók
A kommunális és zöldhulladék illegális 
lerakásának megszüntetésével, a lerakó-
helyek felszámolásával jelentősen csök-
kenthető a vaddisznó lakóterületen való 
megjelenésének valószínűsége. Teljes mér-
tékben mellőzzük az állatok véletlen vagy 
szándékos etetését!

Ha sebzett, bódult vagy öntudatlan 
beteg állatot látunk, elsőként a Pilisi Park
erdő Zrt.-t vagy Posovszky Norbertet kell 
értesíteni a 06-70-530-8028-as telefon-
számon. Előfordulhat, hogy az állatok 

bejutnak egy-egy kertbe, tönkreteszik a 
veteményest, füves területeket és vadkárt 
okoznak. Ilyenkor vagy településünk jegy-
zője, vagy a Pilisi Parkerdő Zrt. az illeté-
kes. Vadelütés esetén ugyancsak a Pilisi 
Parkerdő Zrt.-t kell megkeresni.

Külön figyelmet érdemel az az eset, ha 
elpusztult állat tetemére bukkanunk. Sajná-
latos módon néhány éve a Budai-hegység 
területén megjelent az afrikai sertéspestis 
nevű fertőző betegség a vaddisznóállo-
mányban. A vírus emberre veszélytelen, 
megbetegedést csak házisertésben és vad-
disznófélékben okoz, ellenben a tetemben 
hosszú ideig fertőzőképes marad. Az el-
hullott állathoz ne érjünk hozzá, ne földel-
jük el, nagy ívben kerüljük ki, és minél ha-
marabb értesítsük a Pilisi Parkerdő Zrt.-t, 
ahonnan megfelelően képzett és felszerelt 
személyzet érkezik, és mintavételezés után 
elvégzi a tetem szakszerű elszállítását.

A témával a következő lapszámban is 
foglalkozunk majd, ahol a rókákról, szar-
vasokról és más vadakról lesz szó.

Molnár Attila állatorvos
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AKI BEVACKOLTA MAGÁT 
AZ IRODALOMBA

Juhászné Hahn Zsuzsannának ítélte idén a HUBBY az Év Gyerekkönyve díjat műfordítás 
kategóriában, a Hová tűnt Hópihe? című regényért. Zsuzsi még sincs rivaldafényben, 

inkább csendes figyelmességéről és összehasonlíthatatlan, 
szívből jövő nevetéséről ismerhetik a solymáriak.

Van névjeg yed?
Egyszer volt egy mohazöld színű, a nevem 
szerepelt rajta, és hogy műfordító vagyok, 
meg egy nagyon szép prágai városkép. Most 
még oda kellene írni, hogy irodalomterape-
uta.

És ha nem kellene semmilyen tipikus konvenciónak 
meg felelni, mi állna rajta?
J. Hahn Zsuzsi, aki bevackolta magát az iro-
dalomba.

Mi köt Solymárhoz?
Itt nőttem fel, máig itt élnek a szüleim. Ide 
jártam általános iskolába, zeneiskolába, nép-
táncra, innen jártam Piliscsabára a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem bölcsészkarára 
cseh és német szakra, és idén január óta itt 
is dolgozom.

Műfordító, irodalomterapeuta, irodavezető. A mi 
generációnk eg yik nag y problémája a szakirodalom 
szerint az, hog y mindenáron az önmegvalósítást 
keressük a munkavégzésben, nem pusztán kenyér-
kereseti lehetőséget. Mit gondolsz erről?
Azt nem tudom, a generációnkra igaz-e, de 
rám biztosan. Tizenhat évesen határoztam 
el, hogy műfordító leszek, potom húsz év 
alatt sikerült is ezt elérni. Sokáig ábrándoz-
tam arról, hogy csak ez legyen a munkám, 
de ez ma nagyon keveseknek sikerül. Így jött 
az új szerelem, az irodalomba vackolódásnak 
egy újabb módja, az irodalomterápia, aminek 
a Pécsi Tudományegyetemen sajátítottam el 
minden csínját-bínját, és éppen most igyek-
szem megismertetni ezt a különleges önis-
mereti módszert a környékbeliekkel.

A fordítás magányos tevékenység, míg az irodalom
terápia tipikusan csoportfoglalkozás. Melyik a 
komfortosabb számodra?
Sokáig jól bírtam és szerettem is a magá-
nyos munkát, de a Covid alatti lezárások óta 
igénylem a társaságot. Most szeretnék olyan 
összhangot kialakítani a sokféle feladatom 

között, hogy ideális arányban 
legyenek a kifejezetten magá-
nyos és az intenzíven emberek-
kel levős részek.

Hog y érzékeltetnéd a fordítás és a 
műfordítás közti különbséget?
Nem sok szakirodalmat fordí-
tottam, de a lényegi különbség 
talán abban rejlik, hogy a szép-
irodalom érzelmeket vált ki. A 
műfordításnál arra kell töreked-
nem, hogy a fordításom ugyan-
olyan érzelmi hatást váltson ki 
a magyar olvasóból, mint az 
eredeti könyv a cseh olvasóból.

Gyermekeidként tekintesz a fordítá-
sokra? 
Azt azért nem, de a gyerekeim 
után kétségtelenül a fordítása-
imra vagyok a legbüszkébb.

Van kedvenc munkád, vag y mindig 
az aktuális szippant be?
Az eddigiek közül Alena Morn
štajnová Hana című regénye a 
kedvencem, igazi szívügyem 
volt, hogy megjelenhessen 
magyarul. Ezzel vetekszik a most elkezdett 
munkám (Zuzana Dostálová: Megáll a lábán), 
és van még egy kisregény a tarsolyomban, 
aminek nagyon szeretnék kiadót találni.

Emlékszem, amikor csak úg y mellékesen megem-
lítetted, hog y ismét neveztek eg y rangos díjra (az 
említett HUBBY-díj), de ne élje bele magát senki, 
úg ysem fogod megnyerni. Még arra is úg y kellett 
rábeszélni, hog y eg yáltalán elmenj a díjátadóra…
Ez tényleg vicces eset volt. Amikor regiszt-
ráltam, hogy elmegyek a díjátadóra, úgy 
voltam vele, bár esélyem úgysincs, de itt a 
vissza nem térő alkalom, hogy részt vegyek 
egy rendezvényen, amin jelen lesz a magyar 

könyvkiadás színe-java. Műfordítás kategóri-
ában mégis az én fordításomat, Petra Souku-
pová Hová tűnt Hópihe? című ifjúsági regényét 
választotta a HUBBY szakmai zsűrije az 
Év Gyerekkönyvének. Hatalmas elismerés 
ez nekem és a Csirimojó Kiadónak is, akik 
tényleg komolyan veszik a szöveggondozást.

Első ránézésre eg yértelműnek tűnhet a fordító fel-
adata. Ám a tartalmi-formai hűség mentén több 
különböző iskola is létezik. A híres „Spenót” (A 
mag yar irodalom története 1–6.) például még a nyu-
gatosoknál is külön lapon említi a nag yon formahű 
Babitsot, vag y Tóth Árpádot, illetve Kosztolányit, 
aki „mindvégig szép hűtlen marad”.
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Kosztolányi minden érdemének elismeré-
se mellett ma elképzelhetetlen lenne olyan 
szabadon fordítani, ahogyan ő ültette át 
magyarra például a Micimackót. Ma sokkal 
nagyobb hűségre törekszik a fordító.

Bijay Kumar Das álláspontja szerint „A fordító 
olvasó, tolmács és alkotó is eg yben.” Melyik szerep 
áll a te fordítói ars poeticádhoz a legközelebb?
Günter Grass azt mondja, hogy „A fordítás 
során úgy alakul át minden, hogy közben 
semmi sem változik”. Ezt a megfogalmazást 
nagyon szeretem, hiszen tényleg ez történik 
ilyenkor, hogy épült valami csehül, teszem azt, 
sörből, nekem pedig ugyanazt kell felépíte-
nem magyarul, csak éppen borból. Képtelen-
ség teljesen ugyanazt szavakba önteni, de azért 
törekszem rá. A lényeg, hogy a hatás ugyanaz 
legyen, ez pedig szerencsére lehetséges.

Évek óta te vezeted a cseh műhelyt a Németh Lász-
ló műfordító táborban. Hog y kell ezt elképzelni?
Azt a műhelyt nagyon szeretem, a környező 
országok nyelveiről magyarra fordító fiata-
lok gyűlnek itt össze. Amellett, hogy komoly 
munka folyik az egyes nyelvi műhelyekben, 
közös szakmai programok is vannak, egy-
mással is megismerkedhetnek a jelenlévők, 
évről évre jobb a hangulat. Idén például 
egyik este szerb rockslágereket énekeltünk.

A biblioterápia elnevezés a görög eredetű biblion 
(könyv) és therapeia (g yóg yítás, segítés, kísérés) sza-
vak kapcsolatából született. Ez utóbbi felsorolásból 
melyik kifejezéssel tudsz leginkább azonosulni?

Spontán fesztiválhangulat az ART udvarban
Fantasztikusan sikerült a szeptemberi Smoking Smoking and jam 
night est. A hangulatos nyáresti ART udvar megtelt fiatalokkal és 
örök ifjakkal, a színpadon pedig valódi fesztivál alakult ki. Elsőként 
Dave Smith skót és Mike Jackson angol származású, de Solymáron 
élő blueszenész lépett fel, játékukkal mindketten magasra tették a lé-
cet az utánuk következőknek. A 17–18 éves fiatalokból álló Smoking 
Smoking zenekar megugrotta a szintet, se a minőség, se a jókedv nem 
csökkent, sőt hozzáadott a felfokozott hangulathoz az, hogy Molnár 
Torda, az együttes frontembere aznap ünnepelte tizenhetedik szüle-
tésnapját. 

Az este hátralévő részében több formáció is bemutatkozott, köz-
tük a Grace Yu és barátai, a Várhegyutca alkalmi formációja és még 
sokan mások. A tehetséges, fiatal zenészek, ahogy ígérték, hatalmas 
közös jammelésekkel végig tartották a lendületet. 

A szervezők megelégedésére az idei szabadtéri szezont sikeresen 
zártuk, legtöbbször telt házzal. Mostanra talán jobban a köztudatba ke-
rültek az ART udvar péntek esti koncertjei. Májusban innen folytatjuk! 

ZulimA

Nekem nincs pszichológus végzettségem, 
így a gyógyítás nem jöhet szóba. Ám aki 
mentálisan egészséges, az is kerülhet olyan 
élethelyzetbe, amiben támaszra, támoga-
tásra, bátorításra szorul, amiben változni, 
fejlődni szeretne, de egyedül nem boldogul. 
Vagy csak szeretne tenni a lelki egészségéért, 
fejlesztené önismeretét, ellenállóbbá szeret-
ne válni az élet nehézségeivel szemben. Őket 
várom a csoportjaimba, tehát az utóbbiak, a 
segítés és a kísérés az, amit én irodalomte-
rapeutaként nyújtani tudok a hozzám fordu-
lóknak.

Hog y kell elképzelni eg y irodalomterápiás csoport-
foglalkozást? Milyen célok tűzhetők ki a folyamat 
végére?
Az irodalomterápia egy művészetterápiás 
módszer, ahol irodalmi szövegeket hívunk 
segítségül a beszélgetés beindításához. Ver-
seket, novellákat, meséket, dalszövegeket, 
regényrészleteket válogatok, és ezekből ki-
indulva beszélgetünk önismereti témákról. 
Nem elemezzük az olvasottakat, nem számít, 
mit gondolhatott a szerző, csakis az, kiből 
milyen érzelmeket vált ki a szöveg. Asszo-
ciációs kártyákkal is dolgozom, és időnként 
írunk is, de természetesen nem elvárás, hogy 
remekműveket alkossunk, a cél az, hogy még 
fókuszáltabban elmélyedjünk egy-egy témá-
ban. A hosszú távú szándékom az, hogy a 
csoporttag tudatosabban rá tudjon nézni az 
életére, felismerje, min érdemes változtatnia, 
találjon hozzá kellő erőt magában és tegye 

is meg ezeket a lépéseket. Mindez általában 
nem rövid idő alatt valósul meg.

A közönség Biblioflow néven találkozhat veled a 
világhálón. Mire utal a névválasztás, illetve mit 
kaphat tőled, aki követi itt a tevékenységed?
A név Csíkszentmihályi Mihály flow (áram-
lat) fogalmára utal, arra, hogy az ember az 
olvasásba is belefeledkezhet annyira, hogy 
elveszti az időérzékét, mert olyan elmélyül-
ten átadja magát az élménynek. A közösségi 
médiában az oldalaimon szubjektív könyv
ajánlókat, verseket osztok meg, írok a for-
dításaimról és természetesen beszámolok az 
induló irodalomterápiás csoportjaimról.

Ha meg jelenne rólad eg y életrajzi könyv, mi lenne 
a címe?
Talán az, hogy „Ki gondolta volna?”, mert 
sok-sok olyan fontos esemény történt velem, 
amit gyerekkoromban el sem tudtam volna 
képzelni. Ilyen az is, hogy most a Solymári 
Hírmondó hasábjain beszélgetünk.

Boldog embernek tartod magad?
Inkább úgy fogalmaznék, hogy mélyen gyö-
kerezik bennem az a hit vagy meggyőződés, 
hogy a nehéz helyzetekben van segítség, és 
tehetünk azért, hogy jobbá váljon az életünk, 
és minél több boldog időszak legyen benne. 
Csak úgy magától nincs olyan, hogy boldo-
gan éltek, míg meg nem haltak. Dolgozni 
kell érte, én is ezen vagyok, de úgy érzem, az 
irány már megvan.

Zlinszky Fanni
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Nem kedvezett az időjárás 
az idei búcsúnak
Az idei nyár tikkasztó forróságát drasztikusan váltotta le 
a rekordmennyiségű csapadékot és hirtelen lehűlést hozó 
ciklon. Balszerencse, hogy ez éppen a Solymári Búcsú hét-
végéjén csapott le. Az önkormányzat számos programmal 
készült a 2023-ban felavatott új rendezvényhelyszínen, 
ezeknek egy részét – a gyerekeknek szervezett mászófa-
lat, a történelmi játszóházat és a Horgonyt fel játszóházat 
– átköltöztették a művelődési házba, hogy az időjárás ne 
lehessen a móka akadálya. A koncertek viszont maradtak 
a rendezvénysátorban, a Solymárra látogató fellépőket és a 
rájuk kíváncsi kicsi, ám lelkes közönséget a zord időjárás 
sem tántorította el.

Pénteken este a The Juice, a Kerekes Band, majd Sena 
követett el mindent azért, hogy a bulizókról lekerüljön a 
kabát, ezt követően pedig DJ Robi és DJ Kori válogattak 
pörgős slágereket. Szombaton a Joker Dance akrobatikus 
rock and roll bemutatója elmaradt, viszont a The Mojo, a 
Donau Trió, majd az esti sváb bálon az Adelsteiner zenekar 
kitettek magukért.

Vasárnap szerencsére már kevesebb eső esett, így a kör-
hintákat, a céllövöldét és a dodzsemet is kipróbálhatta, aki 
már nagyon várta ezeket a búcsúhangulatot jelentő szórako-
zási lehetőségeket. A sátor színpadán a Bogármuzsika vará-
zsolta el a gyerekeket, majd a Schaumarer Musikanten lépett 
színpadra, az esti buliról pedig a retró slágereivel mindig re-
mek hangulatot teremtő Old Bones zenekar gondoskodott.

SH

Schaumarer Schwabenfest
A Templom téri rendezvénysátorban rendezte meg az idei, több na-
pos Schwabenfestet a solymári német nemzetiségi önkormányzat 
szeptember 27-én és 28-án. A péntek este várva várt eseménye volt 
a söröshordó csapra verése, amelyet a hagyománynak megfelelően 
dr. Szente Kálmán polgármester hajtott végre, a jóféle sör a Die 
Bergländer Buam műsora alatt sok vendég szomját oltotta. A remek 
zene mellett ínycsiklandozó illatok vonzották hosszú sorokba a lá-
togatókat a sátron kívül is.

A szombat délután német nemzetiségi műsorral kezdődött, olyan 
rangos helyi előadókkal, mint a Herbstrosen Tánccsoport, a Remé-
nyi Margit Táncegyüttes, a Solymári Férfikórus, illetve a Lumpen 
Tulpen Trio a szomszédból. A német nemzetiségi önkormányzat 
idősek napja alkalmából köszöntötte a Solymáron született, 80 év 
feletti helyi lakosokat, akik külön meghívót is kaptak az eseményre. 
A nap kiemelt jelentőségű pillanata volt, amikor dr. Szente Kálmán 
és Timo Wolf  polgármesterek aláírták a Solymár és Wüstenrot kö-
zött már 35 éve fennálló partnerkapcsolatot megerősítő dokumen-
tumot. A polgármesterek nosztalgikus, egyszersmind jövőbe tekin-
tő beszédeiből egyértelműen kiderült a kapcsolat fennállása okán 
kölcsönösen érzett öröm és a folytatás iránti igény.

A wüstenroti Choruso Chor az elmúlt 50 év legnagyobb popslá-
gereiből adott ízelítőt, majd Farkas Bálint, az NNÖS elnöke átadta 
Rolf  Erkertnek a partnerkapcsolat nagykövete díjat. 35 éve Rolf  
a Pakó családnál kapott szállást, barátságuk azóta is töretlen, ami 
a partnerkapcsolat aktív virágzását eredményezte. A települések 
képviselői, akik láthatóan élvezték egymás társaságát, kölcsönösen 
megajándékozták egymást. A sok feltóduló érzelmet az Ungarn
deutsche Jungs zenéje mellett táncolhatta ki magából a közönség.

SH

Tiszta lett a völgy
A tavalyihoz képest idén sokkal többen, legalább negyve-
nen vettek részt az immár harmadik Jegenye-völgy tisztí-
táson. Nyolc kilométer gyaloglás, három nagy zsák szemét 
– ezt csak öten gyűjtöttük össze a szeptember 7-i délelőtt 
során, ám ennél jóval több hulladékot sikerült begyűjteni, 
hiszen közösen sokkal alaposabb munkát tudtunk végezni. 
A szemét egy része apróbb hulladék volt, mint az erdőben 
hagyott papír zsebkendők, egészségügyi betétek, szendvics-
csomagolások, üdítős és sörösdobozok. A nehezebb felada-
tot a patakmederben talált építési törmelék, akkumulátorok 
és vödrök kiásása jelentette, amelyek akár évtizedek óta ott 
lehettek. A megtelt zsákokat a település kukáiba, vagy hely 
hiányában mellé helyeztük, ezeket hétfőn a településüzemel-
tetés el is szállította.

Jövőre is biztosan megszervezzük a völgyben a közös 
szemétszedést, mert egy ilyen kezdeményezés nemcsak a 
környezetre van jó hatással, hanem az itt élő gyerekek gon-
dolkodására is, akik ezt látva vigyáznak majd arra a helyre, ahol élnek, míg a felnőttek értékes ismeretségeket köthetnek. Mindeközben 
bízom abban, hogy a tiszta erdő látványa az itt élőket és az idelátogatókat is arra ösztönzi majd, hogy ne szemeteljenek.

Mátray Noémi, az erdőtisztítás szervezője

Fotók a hátsó borítón
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10 éves a gitáros kórus
A Solymári Gitáros Kórus idén ünnepli megalakulásának 10. 
évfordulóját. A plébánia gitáros kórusa 2014-ben alakult azzal a 
céllal, hogy a liturgiákon a fiatalok ízléséhez közelebb álló zenei 
stílusok is helyet kapjanak, valamint hogy megismertessék a hí-
veket a beat, a rock és a pop alapra épülő keresztény dalokkal. 
Az együttesben vannak profi zenészek és lelkes amatőr énekesek 
egyaránt. Templomunkban havonta egyszer – az ifjúsági szentmi-
sén – mi látjuk el a zenei szolgálatot, ezen kívül énekelünk szent-
ségimádásokon és a nagyböjti időszakban a keresztúton. Alkalmanként közreműködünk keresztelőkön és taizéi áhítatokon, továbbá a 
cserkész és elsőáldozási szentmiséken is igényt tartanak zenei kíséretünkre. 2019-ben részt vettünk a Solymáron megrendezett Nem-
zetközi Gospel Fesztiválon és 2023-ban vendégszerepeltünk a pilisszentiváni katolikus templomban tartott gitáros kórustalálkozón. 

Az október 12-én tartandó jubileumi hálaadó szentmisén Szemere János plébános atya megáldja az együttes zenei szolgálatát és 
a kórus tagjait. Az eseményen és az azt követő agapén velünk ünnepelnek a máriaremetei, a nagykovácsi és a pilisszentiváni gitáros 
kórusok is.

Kurcz Györgyi

„Anyja vagyok a szép szeretetnek”
Lelki, szellemi töltődéssel, nagy sikerrel 
telt a solymári Szűz Mária Szent Neve 
templom búcsúja. 2024. szeptember 12-
én volt a napja, melyet még vasárnap estig 
ünnepeltünk szentmisékkel és kulturális 
programokkal. Útmutatásul, hogy a lényeg 
el ne vesszék mindeközben, Szemere Já-
nos plébános atya egy, a búcsú fogalmát 
körüljáró kis füzetet állított össze, melyet a 
templomba látogatók elvihettek. 

Az ünnepi szentmisét a Szokolay Bálint 
Nőikar kísérte gregorián énekekkel, majd 
Krisztus a jövőnk címmel Ferenc pápa ma-
gyarországi látogatásairól szóló kerekasz-
tal-beszélgetéssel nyitott a program, mely-
re sokan ellátogattak. Vendégünk volt dr. 
Tóth Tamás, a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia (MKPK) titkára, Sümeghy 
Kata, az MKPK titkársága sajtóosztá-
lyának munkatársa, Kuzmányi István, a 
Magyar Kurír igazgató-főszerkesztője és 
Zolnay Eszter, az MKPK titkársága pro-
tokolliroda vezetője. Erről az eseményéről 
részletesen beszámolt a Magyar Kurír is. 

A rendezvény második napja, szeptem-
ber 13-a kicsit viszontagságosabb volt. Az 
esőzések miatt a templomban tartották 
meg a Fatimai kápolnánál tervezett szent-
misét a gitáros kórus kíséretével. Sajnos 
a hagyományos gyalogos zarándoklat így 
elmaradt. Szombaton a szentmise után 
Rostetter Szilveszter orgonaművész estjét 
hallgathatta meg a nagy számban megje-

lent solymári közönség. A mű-
vész hat zeneművet adott elő, 
Charles Gounod Ave Mariájával 
(Bach C-dúr preludiumára) szép 
áhítatot teremtett. A vasárnap 
délután újabb zenei produkciók-
kal telt, kezdve a Gulyás vonós-
négyes Ars Sacra Fesztivál kere-
tein belül meghirdetett estjével. 
A zenészek az ígéretüket – mi-
szerint ,,a Gulyás kvartett idén 
is felejthetetlen hangversenyt ad 
a gyönyörű akusztikájú Solymári 
Szűz Mária neve templomban” – 
be is váltották, a hallgatóság nagy 
örömére. A művészek a vastap-
sot egy ráadás darabbal hálálták 
meg. Elmondásuk szerint nagyon 
jól érezték magukat, megérintette 
őket a közönség szeretete, és ter-
vezik, hogy adventben újra eljön-
nek közénk. Az esti szentmisén, 
mely a templombúcsú záróese-
ménye volt, Szemere János plé-
bános atya köszöntötte az 55 éve 
működő Solymári Férfikórust, 
akik megalakulásuk jubileumának alkalmá-
ból az ünnepi szentmise kíséretét adták. 

Visszatekintve csak jó érzéssel gon-
dolhatunk az eseményre, megköszönve 
minden fáradalmat, törődést, szervezést 
plébánosunknak és munkatársainak, a se-
gítőknek a segítséget és a résztvevőknek 

a részvételt! Az eső is inkább Szűz Mária 
örömkönnyeit jelenthette, jelenlétét érez-
hette minden idelátogató, remélve, hogy 
a kért búcsút is elnyerték. Solymár szép 
Csillaga, könyörögj érettünk!

Oláh Katalin
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A Dr. Jablonkay István Helytörténeti Gyűjtemény által szervezett program valahol sokkal többet tanított, 
mint azt vélhetően eltervezte: a közösségi lét örömét, a lelassulás szükségességét, 

a szenvedélyes cselekvés vonzerejét.

Középkori életképekben elevenedett meg 
a solymári vár környéke szeptember 7-én. 
Güglerek, zsoldosok, zenészek és családja-
ik vertek itt tábort, hogy korhű öltözékben 
és eszközökkel idézzék meg a középkori 
mindennapokat, elsősorban saját maguk 

örömére. Milbich Tamás, az esemény 
egyik szervezője elmondta, hogy a rendez-
vénynek nem volt kötött forgatókönyve, 
a program a központi csapat, a Güglerek 
bioritmusához, kényéhez-kedvéhez igazo-
dott. A látogatóknak így megérte az egész 
napot kint tölteni, hiszen nem tudhatták, 
mikor miről maradnak le.

Egyszerű látogatóként különösen fi-
gyelemre méltó volt számomra a csapatta-
gok elkötelezettsége, lelkesedése, az apró 
részletekre fordított figyelem és idő. Mi-
ért csinálják mindezt, és hogyan fér bele 
2024-ben egy átlag családapának, -anyá-
nak, hogy apró részletességgel elkészített 
jelmezeket varrjon, és egy napig a mai 
szemszögből nézve szinte természetelle-
nesen lelassuljon?

A korhű öltözékeket – amelyekbe 
gyakran teljes családok bújtak – ugyanis 

az újrajátszók maguk ké-
szítették. Bár nem csak 
csatára alkalmas ruháza-
tot láthattunk a várban, a 
gyerekek között mégis a 
harci viseletek és a fegy-
verek voltak a legnépsze-
rűbbek. A bátrabbak ki is 
próbálhatták a láncinget, 
a vaskesztyűt, a nyilat 
vagy más harci eszközt. 
A bemutató csata során 
a csatamester instrukciói 
szerint kellett megküzde-
niük egymással a csapa-

toknak. Ezután a gyerekek a harcosokat 
bábokként irányítva próbálhatták ki a küz-
dő stratégia elméleti részét, azaz például 
azt, hogy milyen kardcsapást milyen pajzs-
mozdulattal lehet kivédeni. 

Igazi családi közösségbe csöppenhetett 
bele a szemlélődő, ahol az újrajátszó kö-
zösség tagjai valós örömmel, saját maguk 
szórakoztatására szánták ezt a napot, és 
gyakorlatilag csak megengedték a látoga-
tóknak, hogy ennek a részesei legyenek. 
Őket nézve arra jutottam, hogy igen nagy 
szüksége van erre egy egészséges ember-
nek, illetve egy egészséges közösségnek. 
Bármit is csinál az ember, kell, hogy le-
gyen az életében egy olyan tevékenység, 
amit elsősorban a saját gyönyörűségére űz, 
és amibe olyan csillogó szemmel tud bele-
feledkezni, mint ezek az emberek itt, negy-
ven fokban izzadva a páncél alatt. Hogy ez 
horgolás, éneklés, sport vagy valami más, 
az szinte mindegy. Ha négy fal között ké-
szül, az is építi az embert, de ha közösség-
ben teszi, azzal másokat is épít. 

Solymáron számos lehetőség akad a 
közösségben cselekvésre. Lehet csatla-
kozni horgolókörhöz, könyvklubhoz, 
gyaloglóklubhoz, lehet sportolni, van 
több kórusunk, táncegyüttesünk… Vagy 
– a szeptember 7-i nap tanulsága szerint 
– korhű jelmezt is lehet együtt varrni, 
nem csak leszakadt gombot, kényszer-
ből, otthon.

Zlinszky Fanni

MEGHÍVÓ – EINLADUNG
„Tie lustig’n Weiber von Schaumar san mia…” 

Mindenkit szeretettel várunk 2024. november 24-én (vasárnap) 16 órakor 
kórusunk fennállásának 50. évfordulóját ünneplő koncertünkre.

Helyszín: Apáczai Csere János Művelődési Ház (2083 Solymár, Templom tér 25.)
A koncerten való részvétel ingyenes, a helyek elfoglalása az érkezés sorrendjében történik.

Hagyományőrző Asszonykórus

Mitől élt az Élő középkor?
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A PILIS TV MŰSORÁN
55 éves a Solymári Férfikórus 
Isten éltesse soká a Solymári Férfi-
kórust! Megalakulásuk 55. évfor-
dulója alkalmából rövid riportot 
készítettünk a fiúkkal. A kórusért 
felajánlott szentmisét, amelyen ők 
szolgáltatták a zenei kíséretet, szin-
tén láthatják a PilisTV műsorán.

A Gulyás Vonósnégyes koncertje
A Gulyás Vonósnégyes adott koncertet a solymári 
templomban 2024. szeptember 15-én. A vonós-
négyes tagjai: Csanda Sámuel (hegedű), Höröm-

pöli Anna (hegedű), Gyurkovics Csaba 
(brácsa), Borbély Kristóf  (cselló). Az 
együttes két hegedűse a kiváló solymá-
ri hegedűkészítő mester, Gulyás Béla 
hangszerein játszik. 

A Schaumarer Musikanten 
a Solymári Búcsún
Bár a Solymári Búcsút idén sajnos 
elmosta az eső, a sátor alatt az igazán 
lelkes közönség remek zenei progra-
mokon vehetett részt. Így adott koncertet a Schau-
marer Musikanten is 2024. szeptember 15-én.

Élő középkor a solymári várban 
A solymári várban középkori zsoldosok 
és vadászok vertek tábort egy napra. A 
tábori mindennapok jelenetei, bajvívás, 

korhű öltözékek, eszközök, fegyverek és muzsika 
várta az idelátogatókat.

Könyvbemutató: Solymár családkönyve
Nem maradt üres szék szeptember 8-án Fran-
ziska Milbich-Münzer Solymár családkönyve című 
könyvének bemutatóján. A PilisTV stábja az 
esemény után interjút készített a 
szerzővel, valamint Elisch János-
né Draxler Erzsébettel, aki szinte 
társszerzője a műnek, illetve dr. 
Pencz Kornéllal, a Magyarországi 
Németek Családfakutató Egyesü-
letének elnökével. A megnyitó és 
az interjúk vágott, illetve hosszabb 
változatát egyaránt megtalálják 
YouTube-csatornánkon.

Megkérjük kedves nézőinket, hogy a PilisTV műsorának akado-
zása esetén a televízió-előfizetésük szolgáltatójánál jelezzék a hibát, 
mert szerkesztőségünknek sajnos nincs ráhatása a műsorszórásra! 
A főbb televíziószolgáltatók telefonos el-
érhetőségei (0–24 között hívható).

PilisTV

DIGI: 1272 
Telekom: 1414

Új helyre kerülhet a betlehem
A sekrestyésház udvara helyett a Templom téren állítanák fel a bet-
lehemet. A Solymáriak Baráti Köre 1997-ben alkotta meg először a 
Kisjézus születését bemutató jelenetet Solymáron, ami azóta is min-
den adventkor a sekrestyésház udvarában kap helyet. Ma már emberi 
nagyságú, tömör fabábuk formálják meg a szent családot és a három 
királyt, a betlehemi jelenetet rendszerint élő állatokkal teszik még ér-
dekesebbé a szervezők.

Most azonban új helyen, a Templom téren helyeznék el a betlehe-
met egy erre a célra elkészített, szétszerelhető építményben, hogy job-
ban körbejárható, mindenki számára bármikor megtekinthető legyen. 
Az építmény pontos helyéről és egyéb paramétereiről még tartanak az 
egyeztetések a katolikus egyházközséggel.

Rózsafüzér tizenöt szombatja 
a templomban
2024. augusztus 24-én, szombat reggel Szemere János plébános atya 
vezetésével a solymári katolikus templomban megkezdődött Boldog 
Bartolo Longo Rózsafüzér tizenöt szombatja ájtatossága, egy imád-
ságsorozat, melynek során 15 egymást követő szombaton a résztvevők 
a rózsafüzér 15 titkával való elmélyült találkozást élhetik meg. Szomba-
tonként, reggel 8-tól 10 óráig tart a közösen mondott imádságokból, 
elmélkedésekből és szentmiséből álló imaalkalom. A lelkigyakorlat cél-
ja a Megváltó Krisztus és a Szentháromság szeretetében való megerő-
södés a Szűzanya vezetésével. Ez a november végéig tartó imádságso-
rozat a különösen nehéz gondok, bajok elviseléséhez és megoldásához 
ad nagy segítséget. A szentmisét a jelen lévő hívek szán-
dékára mutatja be a plébános atya. Mindenkit szeretettel 
hív és vár a Solymári Római Katolikus Plébánia! További 
részletekért olvassák be a QR- kódot.

Fotó: Oláh Katalin
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„MIRE HÍV A SZÍVED?”
LÁTOGATÁS A CASPARUS KIADÓBAN

Néhány napja örömmel fedeztem fel a Spar-udvar parkolójából az épületre tekintve, 
hogy a PEMÜ főépületében egy könyvkiadó működik. Nagyon meglepődtem, 

hogy bár már több mint tíz éve vannak Solymáron, mégsem hallottam róluk. 
Barátságos munkatársak fogadtak, akiknek feltettem néhány kérdést.

Mi indított titeket arra, hog y könyvkiadással fog-
lalkozzatok a mai rohanó világban, amikor min-
denki csak a telefonját nyomkodja, vag y leroskad 
a tévé elé?

Gyakran kérdezik tőlünk, hogy egyáltalán 
vesznek-e még könyvet az emberek, de az a 
tapasztalatunk, hogy a könyv örök érték, és 
ajándéknak is tökéletes. Egy ajándék könyv 
nagyon személyes, megmutatja, hogy ismer-
jük és értékeljük a másik érdeklődését. Szív-
ügyünknek tekintjük, hogy olyan könyveket 
adjunk olvasóink kezébe, amelyek kiemelke-
dő morális értékrendet képviselnek, és valódi 
segítséget nyújtanak a mindennapi élet kihí-
vásai közepette. Gondosan válogatjuk ki a 
megjelenésre szánt műveket, amelyek egytől 
egyig azt tükrözik, hogy elkötelezettek va-
gyunk az alapvető emberi értékek mellett, és 
ezeket kívánjuk továbbadni. A kiadványok 

tematikája széles spektrumot ölel fel: önis-
meret, kommunikáció, életmód, szervezet-
fejlesztés, valamint Waldorf-mesekönyvek és 
spirituális regények is helyet kapnak a palet-
tánkon.

Mesélnétek bővebben a könyveitekről?

Nagy szerepet kapnak nálunk az önismereti 
témájú kiadványok, melyek az emberi kap-
csolatok és a lelki egyensúly fejlesztésében 
segítenek.

Waldorf-gyermekkönyveink különleges 
figyelmet fordítanak a művészeti nevelésre, 
és a népmesei hagyományokra építve ösz-
tönzik a gyermekek fantáziáját. Az egyik 
legnépszerűbb mesekönyvsorozatunk két 
kismanó, Pippa és Pelle kalandjait meséli el, 
a legkisebbeknek ajánlva. Különleges helyet 
foglalnak el kínálatunkban a gyapjúkép-

illusztrációkat tartalmazó meseköny-
veink, melyeknek minden kisgyermek 
polcán ott lenne a helyük. Ezek a ki-
adványaink egy zongoraművésznő és 
egy óvónő – mindketten solymári ille-
tőségűek – igényes munkái: gyönyörű 
és megkapó hangulatú gyapjúképek 
segítségével vezetik be a gyermekeket 

világunk szépségeibe. Gyermekeknek szóló, 
hangulatos zenei albumaink is vannak, ame-
lyek lírai dalokkal és versekkel idézik meg a 
karácsony és az ősz sokszínű világát.

Kiadónk egyik gyöngyszeme az Artúr-
mondakört feldolgozó különleges regény, 
amely gyermek- és felnőttolvasóink köré-
ben egyaránt nagy népszerűségnek örvend. 
Szerzője Roger Lancelyn Green, Tolkien és 
C. S. Lewis barátja és írótársa, akinek továb-
bi munkái is rövidesen megjelennek nálunk 
– idén az Északi mítoszok és a Görög mondák 
című kötetek várhatóak. 

Regényeink közül személyes kedvenceink 
Dan Millmannek, a Békés harcos-könyvek 
szerzőjének művei.

A Tudósok Isten nyomában – Hitvalló gon-
dolatok a modern természettudomány meghatározó 
alakjaitól című hiánypótló idézetgyűjtemé-
nyünkkel igyekszünk hidat építeni a fölé a 
szakadék fölé, amely a tudomány és a vallás 
szembenállása révén keletkezett. Három éve 
töretlenül legnépszerűbb kiadványunk Ko-
máromy Zoltán Szakrális geometria – A tér és a 
formák titkai című könyve, melyből megtud-
hatjuk, mitől számít szentnek, szakrálisnak a 
geometria, milyen titkokat rejt egy egyszerű 

Fizetett hirdetés
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forma, hogyan dekódolható a geometria tit-
kos nyelvezete, és az is, vajon mi a közös az 
Országház és a Szent Korona arányrendsze-
rében.

Fontos számunkra, hogy élő kapcsolatot 
ápoljunk az olvasóinkkal, illetve szerzőink 
számára is lehetőséget szeretnénk biztosítani 
a magyar közönséggel való találkozásra, ezért 
minden évben szervezünk egy-egy nagy ren-
dezvényt valamelyik új kiadványunk meg-
jelenése kapcsán. Ezek keretében vendégül 
láttunk már Dan Millmant, korábbi tornász-
világbajnokot, főiskolai tanárt és harcmű-
vészeti oktatót; dr. Rupert Sheldrake-et, a 
biokémia doktorát, filozófust, történettu-
dóst; valamint Linda Thomast, egy ökológiai 
szemléletű takarítócég alapítóját, aki azt tűzte 
ki céljául, hogy egy új megközelítési módot 
adva megszerettesse a takarítást az érdek-
lődőkkel. A Fészek-iskolában tartott work
shopját nagy érdeklődés övezte, résztvevők 
tucatjainak lopta be magát a szívébe. 

Fontosnak tartjuk továbbá az erőszak-
mentességet, ennek szellemében született ki-
adványaink sorát gazdagítja Desmond Tutu 
érsek könyve a megbocsájtásról, valamint ifj. 
Martin Luther King beszédeinek gyűjtemé-
nye és az életrajza is. Ebbe a sorba illeszkedik 
A közösségalkotás művészete című kiadványunk, 
amely öröknaptárként az év minden napjá-
ra nyújt egy-egy Jean Vanier-gondolatot az 
őszinte kapcsolódásról és arról, hogyan le-
gyünk jelen egymás számára. 

Korcsmáros Gábort, a kiadó vezetőjét kérdezem: 
Rejtő-képregényeket is látok a polcokon, ezek ho-
g yan illenek bele ebbe a sorba?

Nagyapám, Korcsmáros Pál az 1960-as, ’70-
es években rajzolta meg a Füles rejtvény
újság felkérésére a nagy népszerűségnek 

E lapszám felmutatói 10.000 forintos vásárlás felett 1000 forint kedvezményben részesülnek személyes átvétel esetén 
2024. december 20-ig!

Képes Kiadó & Casparus Kiadó
2083 Solymár, Terstyánszky utca 89. 
(PEMÜ főépület I. emelet, a 
Spar-parkolóval szemben.)
Nyitvatartás:
hétfő, kedd, csütörtök: 10:00–14:00, 
szerda: 13:00–17:00, péntek: 8:30–12:30
Webshopjaink: 
kepeskiado.hu, casparus.hu

örvendő Rejtő-képregényeket. Olvasók 
százezrei olyan lelkesedéssel várták hétről 
hétre a képregények folytatásait, mint ahogy 
egy generációval később a tévénézők a so-
rozatok új epizódjait. Az első képregényt, 
A szőke ciklont nagyapám 1961-ben rajzolta 
meg, utolsóként pedig 1973-ban készült el a 
Piszkos Fred közbelép Fülig Jimmy őszinte sajná-
latára. Nem csupán újranyomtatjuk ezeket a 
képregényeket, hanem gondosan felújítva, a 
mai kor igényeinek megfelelően kiszínezve, 
újragondolva jelentetjük meg őket. Két te-
hetséges illusztrátor kockáról kockára retu-
sálta és színezte a régi fekete-fehér rajzokat, 
ezzel új dimenziót adva a történeteknek, a 
lehető legélvezetesebb olvasmányélményt 
nyújtva.

A Képes Kiadó azonban nemcsak Rejtő-
képregényekkel foglalkozik, hanem magyar 
irodalmi klasszikusok képregényváltozatával 
is, például kiadtuk Gárdonyi Géza Egri csil-
lagok című regényének feldolgozását, amely 
hűen követi a Fülesben egykor megjelent fe-
kete-fehér képsorokat. Számos visszajelzést 
kaptunk, hogy sok gyerek megszerette az 
olvasást a képregényeink által.

Mire számíthat, aki betér hozzátok? 

Annak, aki ellátogat az irodánkba, két olyan 
kiadó kínálatának megtekintésére is lehetősé-
ge van, amelyek valódi értéket képviselnek. 
Bár könyveinket országos szinten terjeszt-
jük, solymári lakosokként fontos számunkra, 
hogy a helyieknek személyesen és költség-
mentesen adhassuk át a megvásárolt kiadvá-
nyokat. A solymáriakat és a környéken élőket 
kedvezményekkel, nagy szeretettel és jó han-
gulattal várjuk. Most, az őszi időszak bekö-
szöntével látogatóinknak alkalma nyílik ked-
vezményesen megvásárolni az olvasnivalót 
a forró teához, de az ünnepek közeledtével 
az ajándékokat is beszerezhetik nálunk. Min-
den korosztálynak tudunk egyedi, értékes 
olvasnivalókat ajánlani, amelyek maradandó 
élményt nyújtanak.

Lélekemelő, elgondolkodtató kiadványa-
inkkal és a Képes Kiadó klasszikus képre-
gényeivel egyaránt hozzá szeretnénk járulni 
ahhoz, hogy olvasóink jobban megértsék a 
világot és benne önmagunkat. Ha igényes ol-
vasmányokra vágyik valaki, feltétlenül térjen 
be hozzánk!

Gáspár Felícia
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Bemutatkozik a nyugdíjasklub
A solymári nyugdíjasklub jelenlegi taglét-
száma 45 fő, 2024 májusától új vezető irá-
nyításával működik. Mielőtt még őt megvá-
lasztottuk volna, megköszöntük az előző 
vezető, Fábiánné Marika munkáját.

Az új vezető Hainné Boda Ildikó, aki 
szókimondó, határozott, de vidám szemé-
lyiség. Több mint 20 éve él Pesthidegkúton, 
ahol nyugdíjazása előtt óvónőként dolgo-
zott, de solymári rokonsága is van. Erdélyi 
származása garancia arra, hogy sok szép 
népdalt tanulhatunk tőle, illetve vele együtt 
énekelhetjük ezeket.

A klub általában hétfőn délután a mű-
velődési házban tartja a rendszeres fog-
lalkozásokat. Különböző programokkal, 
például az ünnepekre való felkészüléssel, 
kirándulások, színházlátogatások szervezé-
sével, egészségügyi témájú előadásokkal, já-
tékokkal igyekszünk aktívvá tenni a foglal-
kozásokat, Kubiczay Ica néni pedig minden 
foglalkozásunkat egy kis tornával élénkíti.

A legfontosabb azonban az, hogy jól 
érezzük magunkat együtt, csökkentsük az 
időskorban gyakori magányosság érzését, 

segítsük egymást. Természe-
tesen lehetőségeinknek megfe-
lelően szeretnénk továbbra is 
részesei lenni a nagyközség éle-
tének, a hagyományok őrzésé-
nek, kulturális programjainak. 
Bekapcsolódunk a nyugdíjasok 
országos szervezeteinek mun-
kájába, programjaiba is.

Negyedévenként rendszeresen köszönt-
jük a névnapjukat, születésnapjukat ünnep-
lőket. A nyári partin, mely a művelődési ház 
dolgozóinak segítségével, Tallerné Gréti 
irányításával és néhány klubtársunk közre-
működésével jött létre, 90. születésnapján 
köszöntöttük dr. Inczédy Zsuzsannát, aki 
több évtizeden át volt a solymáriak körzeti 
orvosa. Most szeptemberben pedig Mária-
nap alkalmából otthonában keresték fel a 
klub képviselői régi vezetőnket, Taller Mici 
nénit. Nem feledkezünk meg az időközben 
elhunyt tagjainkról sem, temetésükön min-
dig részt vesznek a nyugdíjasok képviselői.

Köszönjük az önkormányzatnak és 
a művelődési háznak a támogatásukat. 

Várjuk nyugdíjas társaink jelentkezését 
klubunkba!

Kocsisné Eperjesi Éva
klubtag

Idén 8. alkalommal rendezett hagyományőr-
ző német tábort augusztus 26–30. között a 
nemzetiségi önkormányzat. A tábor célja a 
német nyelv gyakorlása mellett továbbra is 
a helyi sváb hagyományok, kultúra és épített 
örökség megismertetése, azzal a nem titkolt 
reménnyel, hogy a résztvevők büszkék le-
gyenek Solymárra és a sváb értékekre.

Hétfőn az ünnepélyes megnyitó után 
Elisch Erzsi néni, Jablonkay Marika néni és 
Milbich Tamás előadása révén olyan soly-
mári emberek életútját, munkásságát ismer-
tük meg, akik sokat tettek községünkért, 
úgymint Kelemen Istvánné (Gréti néni), dr. 
Jablonkay István és Taller Mátyás. Egy közös 
séta során felkerestük házaikat és koszorút 
helyeztünk el emléktábláiknál.

Kedden a népi életmódot tanulmá-
nyoztuk a Skanzenben. Volt, aki a molná-
rok nehéz életét tapasztalta meg, mások 
patikusinasként gumicukrot gyártottak és 
megismerték a népi gyógymód rejtelmeit. 
Szerdán solymári sváb népdalokat tanultunk 
és hagyományos sváb ruhákba bújtunk, mi-

közben megtanultuk az egyes ruhadarabok 
neveit.

Csütörtökön a népi mesterségeké volt 
a főszerep. Egy vérbeli fiatal kovácsmester 
érkezett hozzánk, aki megtanította, hogyan 
kell a vasat megszelídíteni, hogy szívecske, 
kampó, horog vagy kovácsoltvas kapu ké-
szüljön belőle. Meglátogattuk a Svábházat 
is, ahol megtudtuk, milyen helyiségekből állt 
régen egy sváb ház.

Pénteken Esztergomban a vármúze-
umban Szent István korával ismerkedtünk, 
majd a napot vidám fürdőzéssel zártuk. A 
hét folyamán emellett színes kosarakat, mé-
cseseket, hűtőmágnest, faliórát, szappanokat 
és ólomcsíkos képeket készítettünk, továbbá 
pergős táncokat tanultunk és mókás sváb da-
lokat énekeltünk.

Köszönettel tartozunk Magyarország 
Kormányának (pályázati támogatás), a he-
lyi német nemzetiségi önkormányzatnak és 
a tábori segítőknek: Brandhuber Fanninak, 
Cservenyi Zsófiának, Mohácsi Lucának, 
Tóth Katának, Orsovai Bencének, Kass 

Andrásnak, Olgyay-Szabó Attilának és Ma-
rázi Máténak. Remélem, jövőre is találko-
zunk!

Marlokné Cservenyi Magdolna
táborvezető

Schaumar, das schwäbische Dorf



ELADÓ 
ÖNKORMÁNYZATI 

TELKEK
Iparterületi telkek (belterület, Gksz-1)
4071/3 hrsz., 6140 m2 – 168 000 000 Ft

4073 hrsz., 9459 m2– 280 000 000 Ft

Solymár, Mese utca (belterület, lakóövezet)
672/21 hrsz., 611 m2 – 39 900 000 Ft

Solymár, Szentiváni utca (belterület, lakóövezet) 
1343/1 hrsz., 715 m2 – 49 750 000 Ft
1343/2 hrsz., 715 m2 – 48 650 000 Ft
1343/3 hrsz., 703 m2 – 49 300 000 Ft
1343/5 hrsz., 704 m2 – 49 900 000 Ft
1343/6 hrsz., 719 m2 – 49 175 000 Ft
1343/7 hrsz., 727 m2 – 51 250 000 Ft

Solymár, Hold utca (belterület, lakóövezet)
3606/1 hrsz., 1312 m2 – 73 775 000 Ft
3606/5 hrsz., 1021 m2 – 51 500 000 Ft
3606/6 hrsz., 999 m2 – 50 000 000 Ft
3606/7 hrsz., 927 m2 – 47 000 000 Ft
3606/8 hrsz., 968 m2 – 49 000 000 Ft

3606/10 hrsz., 1380 m2 – 77 555 000 Ft

Az árak bruttó árak.

Érdeklődni: 
+36 26/560-600 
223-as melléken

További részletek: www.solymar.hu

 

tq2000.hu – A minőség évszázada

•	 MSZ EN ISO 9001 - Minőségirányítási rendszerek
•	 MSZ EN ISO 14001 - Környezetközpontú irányítási 

rendszerek
•	 MSZ ISO 45001 - A munkahelyi egészségvédelem és 

biztonságirányítási rendszerek
•	 MSZ ISO/IEC 27001 - Információbiztonság, 

kiberbiztonság és a magánélet védelme 
Információbiztonság-irányítási rendszerek

Prof. Dr. Szűcs Edit
Dr. Varga Péter

+36 70 641 3357     vargapeter@tq2000.hu

DUGULÁSELHÁRÍTÁS
Ne bontson, hívjon!

WC-k, mosogatók, padlóösszefolyók, mosdók, 
csatornák szakszerű tisztítása, javítása. 

Mindennap garanciával, 
nyugdíjaskedvezménnyel.

Kamerás hibamegállapítás! 

Tóth László
Tel.: (20) 342-9064

Kedves Solymáriak!
Eladó, lakható kis kertes házat, házrészt 
keresek Solymáron SOS, kb. 35 millióig, 

hogy magamhoz tudjam venni 
12 éves kislányom mellé 

nevelőszülőtől nevelőotthonba került 
13 éves unokahúgomat.

Ha nem tudnának ilyet, szívesen vállalnám 
kölcsönös bizalom esetén idős ember 
segítését eltartási vagy életjáradéki 

szerződésért, ott lakással vagy anélkül.
Magamról: kislányom születése előtt 

pedagógus végzettséggel családsegítőben 
dolgoztam családgondozóként. Születése 

óta családoknál takarítok, hogy meg tudjunk 
élni albérletünkben. Amint sikerül otthonra 

találnunk, bejelentett munkát szeretnék 
idősgondozás terén.

Bármilyen megoldás érdekel.
Hívjanak bizalommal!

Hálás szívvel:
Fenesi Annamária (06-20-505-2929)

Jelige: A szeretet nem ismer lehetetlent 

Elveszett szemüvegek
Nem lát jól, mert elvesztette a szemüvegét? 
Kettő is került római katolikus templomunk 
sekrestyéjébe, illetve a szeptember 21-én, 
szombat délután a temetőben elveszített, 
bordó keretes szemüveg is a templomban 
vehető át.



Víz-, gáz-, 
központifűtés-, 

lefolyócsatorna- 
és szellőzésszerelés.

A lakásfelújítástól 
a családi házig.

Korszerű technológiák, 
megújuló energiák,  

hőszivattyúk, gázfűtések.

Dávid Ákos
e-mail: 

davidakos.gepeszet@gmail.com

Tel.: +36-20-9324-759

Fogarasi Dániel EV. / Szigü Kft.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS
0–24 

BONTÁS NÉLKÜL
✔ VÍZVEZETÉK-SZERELÉS
✔ CSATORNAKIÉPÍTÉS
✔ CSŐ- ÉS 
  CSATORNATÖRÉS- 
  JAVÍTÁS

+36-70/624-20-81

Gabó 
duguláselhárítás

KISÁLLATGYÓGYÁSZ 
SZAKÁLLATORVOS

Dr. Biró Ferenc

Rendelő:
2083 Solymár Terstyánszky u. 

PEMÜ üzletsor 1. üzlet
(30) 200-3445 vagy (26) 361-189

Nyitvatartás:
hétfő	 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
kedd	 15.00–19.00 
szerda	 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
csütörtök	 15.00–19.00 
péntek	 9.00–12.00 és 15.00–19.00 
szombat	 9.00–12.00
vasárnap	 17.00–18.00

weboldal:
www.solymar-allatorvos.hu

 

 

  Fül-orr-gégészeti 
magánrendelés

Dr. Taller Gabriella
2083 Solymár, Orgona u. 13.

Időpontfoglalás: 
www.tallergabriella.hu

E-mail-címmel 
vagy Erodium kártyával

Telefonszám: 
+36 20 922 1680

A solymári öntözős 
és kertépítő! 

Öntözőrendszer karbantartás, 
javítás, téliesítés. Teljeskörű 

kertépítés, földmunkától a be-
fejezésig! Gyepszőnyegezés, 
fűmagvetés, gyepszellőzte-
tés, dísznövények telepítése.

Ingyenes felmérés és árajánlat!
15 éve Solymáron 

 és környékén. 

Szőcs Miklós
06-20-374-9442

Referenciák: 
facebook.com/szuperkertek/   

GÁZBIZTONSÁGI FELÜLVIZSGÁLÓ
•	 Egyszerűsített gázkészülékcsere (terv és meó nélkül)
•	 Gázkészülék műszeres bevizsgálása, beállítása
•	 Szén-monoxid-mérés, gázszivárgás-keresés
•	 Gázkészülékek hatásfokmérése és (optimális működés) 

beállítása, kéményhuzat-vizsgálat
•	 Gázkészülékek tisztítása, karbantartása, 

javítása és szerelése
•	 Fűtési rendszerek átvizsgálata, átmosása, 

beszabályozása
•	 Villanyszerelési és -javítási munkák
•	 Klímaberendezések tisztítása

Hoffmann Ferenc mérnök
(30) 951-0467

Horváth Ágnes
 gyógytornász

•	 Kismamatorna
•	 Szülés utáni regenerációs torna (szétnyílt 

hasizom)
•	 Lúdtalptorna, gerinctorna
•	 Műtét utáni rehabilitáció
•	 Reumatológiai-traumatológiai-neurológiai kórképek
•	 Kinesio Tape technika, BARS kezelés
•	 Reflexzónás talpmasszázs
•	 Relaxáló svédmasszázs

Pilisvörösvár, Fő utca 1. (szükség esetén házhoz járás)
Bejelentkezés: (70)325-8113

Horváth Ági-Gyógytornász



ÜGYVÉDI KONZULTÁCIÓ!!!
Budapesti ügyvéd vagyok 12 éves gyakor­
lattal. 2019-ben Solymárra költöztem, így 
már helyben is (Solymár, Templom tér) 
várom leendő ügyfeleimet.

Vegye most igénybe egyszeri, 
kedvezményes ügyvédi 
konzultációs ajánlatomat: 9.000,-Ft / fél óra,

amit önnek érdemes igénybe venni, amennyiben:

•	 ingatlanát eladná vagy odaajándékozná és nem tud eliga-
zodni az ügylet lebonyolításában, földhivatali eljárásban, 

•	 szomszédjával birtokvitába keveredett,

•	 közös tulajdona van és a tulajdonostársakkal nem 
tud dűlőre jutni a költségviselésben, közös tulajdon 
megszüntetésének kérdéseiben

•	 kölcsönadott, de az adós nem hajlandó visszafizetni a 
tartozást

•	 válófélben van és nem tudnak megállapodni a közös 
vagyon elosztásában, vagy a gyermekük elhelyezésében

•	 öröklési problémákat elkerülné, ha életében gyerme-
kének ajándékozza ingatlanát

Időpont-egyeztetés és bővebb információ:
Dr. Heim László ügyvéd
+36 (20) 560-6630               dr.heim.laszlo@gmail.com

Solymári
ÁCS, BÁDOGOS 

TETŐFEDŐ
javítástól az új tetőig!

www.tetoking.hu
Tel.: (30) 924 2690,

(30) 485 7869

Patay Nikolett 
gyógytornász 

manuálterapeuta
Solymár, Törökkút u. 24. 

Bejelentkezés: 
(30) 495-9506

www.gyogytorna-centrum.hu

SOLYMÁR 
ÁLLATGYÓGYÁSZAT

Solymár, Terstyánszky u. 23. 
Dr. Molnár Attila 

(70) 363-8450
Állatorvosi homeopátia, 
alternatív állatorvoslás 
Rendelés telefonos egyeztetés alapján

Dr. Major Edina
Dr. Torda Orsolya
Dr. Sasvári Mátyás

(30) 964-2160 
Teljes körű, hagyományos állatorvosi ellátás
hétfő–péntek      9.00–12.00, 14.00–19.00 
szombat                                          9.00–12.00



VÉDŐNŐK
(26) 363-601, (30) 639-8101 

vedono@solymar.hu 
Solymár, Rákóczi u. 2.
Tanácsadások:

1. kör.: Harmat Noémi
kedd	 12.00–16.00

2. körzet: Gerendás Csilla
péntek	 8.00–11.00

3. körzet: Stipits Zita
hétfő	 12.00–15.00

4. körzet: helyettesítés
Stipits Zita és Harmat Noémi

hétfő	 12.00–15.00
kedd	 8.00–12.00

Iskolavédőnő:
Dr. Makainé Nagy Marianna

(70) 943-1380

FELNŐTT HÁZIORVOSOK
Solymár, Rákóczi u. 2.

Dr. Gyöngyösi
Ildikó Katalin

(26) 361-479, (20) 999-8832

hétfő	 13.00–17.00 
kedd	 8.30–11.30
szerda	 12.00–15.00 
csütörtök                8.30–11.30 
péntek	 8.30–11.30
Prevenciós rendelés 
(csak előzetes behívás alapján):
hétfő	 11.30–13.00 
szerda	 15.00–16.00
péntek	 11.30–13.00

Dr. Szabó Éva
(26) 362-406, (20) 933-9201
hétfő	 7.30–12.00 
kedd	 14.30–18.30 
szerda	 10.00–11.30 
csütörtök	 7.30–9.30 
péntek	 7.30–11.00
Prevenciós rendelés:
szerda	 11.30–14.00 
csütörtök	 9.30–11.30

Krauszné
dr. Homicskó Krisztina

(30) 244-7747, (26) 737-747
hétfő	 12.30–14.30 
kedd	 7.30–11.30 
szerda	 7.30–11.30 
csütörtök	 12.30–15.00
péntek	 7.30–11.00
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő	 14.30–16.30 
csütörtök	 15.00–17.00

Dr. Virág Zsolt 
(26) 362-410, (70) 218-9014

hétfő	 7.30–9.30
kedd	 12:00–16.00
szerda	 12.00–16.00
csütörtök	 7.30–10.00
péntek	 11.30–15.00
Prevenciós rendelés (betegellátás nincs):
hétfő	 9.30–11.30
csütörtök	 10.00–12.00

ÁLLATORVOS

Általános, hatósági 
feladatokra jogosult 

állatorvos
Solymár, Terstyánszky u. 23. 

Dr. Molnár Attila 
(70) 363-8450 

Rendelés telefonos 
egyeztetés alapján

KÖZTERÜLET-
FELÜGYELET

Benyák Richárd
 (30) 871-0543

Hlács Tibor
 (20) 355-4250

TELEPÜLÉS-
ÜZEMELTETÉS

Közterületi ügyek
(26) 631-895

 bejelentes@solymarert.hu, 
Solymár, Mátyás király utca 37.

POLGÁRŐRSÉG
Solymári polgárőrség

(20) 445-4663 
(éjjel-nappal hívható)

POLGÁRMESTERI 
HIVATAL

Ügyfélszolgálat
(26) 560-600

Solymár, József Attila u. 1.
 info@solymar.hu

FOGORVOSOK
Dr. Bajzi Irma 

(26) 360-284

hétfő	 12.00–18.00 
kedd	 8.00–14.00 
szerda	 12.00–18.00
csütörtök	 8.00–14.00 
péntek	 8.00–13.00
Tb-finanszírozott II. körzet 

Solymár, Györgyliget utca 3. 

Dr. Tamás Hilda 
360-058, (70) 539-7215 

hétfő	 10.00–14.00 
kedd	 16.00–21.00 
szerda	 10.00–14.00 
csütörtök	 16.00–21.00
péntek       iskolafogászat
Tb-finanszírozott I. körzet 

Solymár, Törökkút utca 22.

SZAKRENDELÉSEK

Reumatológia
Dr. Szakmári Magdolna

szerda	 7.00–13.00
Előjegyzés és beutaló szükséges.

Solymár, Rákóczi u. 2. – szakrendelői helyiség 
Előjegyzés a szakrendelésekre: (30) 512-8408

Fizioterápia
Somogyiné Klócz Gitta 

hétfő	 11.00–19.00 
kedd	 10.00–14.00 
csütörtök	 7.00–14.00 
péntek	 7.00–13.00

A telefonszámok csak rendelési időben 
hívhatók. Orvosi ügyelet: munkanapokon 

16 óra után, hétvégén és ünnepnapokon: 1830
(A rendelési időkben hamarosan változás 

várható.)

KÖZÉRDEKŰ 
BEJELENTÉSEK

Solymári zöld szám
(80)  204-100

EBRENDÉSZET
Szűcsné M. Adrienn

(70) 619-9311

KÖZVILÁGÍTÁSI 
HIBA BEJELENTÉSE

(80) 980-071
hibabejelentes@orientallux.hu
kozvilhiba.hu/hibabejelentes

RENDŐRSÉG – 112
Ladó György

 (20) 489-6704
Spaits Gábor

 (70) 492-0737
körzeti megbízott 

Solymár, Pilisvörösvári u. 4.

TŰZOLTÓSÁG – 112
Solymári önkéntes tűzoltók

 (30) 934-7103
(éjjel-nappal hívható)

PLÉBÁNIAHIVATAL
Solymár, Templom tér 8.

solymarkatolikus@gmail.com
sokat.hu

ügyfélfogadás:
hétfő, kedd, péntek:   10.00–13.00 
csütörtök:	                    14.00–17.00

Klinger Mátyásné, Anna
(26) 360-341

REFORMÁTUS 
EGYHÁZKÖZSÉG

Solymár, József Attila u. 52.
26/361-416 | info@srek.hu, 

solymar@reformatus.hu | srek.hu

Dani Eszter lelkész
(30) 456-6984

Végh Attila gondnok
(20) 984-4468

Fül-orr-gégészet
Dr.  Csányi Márta

szerda	 14.00–18.00
Előjegyzés szükséges.

Szemészet
Dr. Dzvonyár János

kedd	 14.00–18.00
Előjegyzés szükséges.

GYERMEKORVOSOK
(26) 360-239, Solymár, Rákóczi u. 2.
Dr. Dávid Zoltán 

(20) 932-8665
hétfő	 8.00–12.00 
kedd	 14.00–17.00 
szerda	 16.00–18.00 
csütörtök	 8.00–11.00 
péntek	 8.00–12.00

Tanácsadás:
kedd	 17.00–17.30
szerda	 14.00–16.00 
csütörtök	 11.00–12.30

Dr. Nagy-Szakáll Zsuzsanna 
(30) 265-0288

drnszzs@gmail.com
hétfő	 13.00–16.00 
kedd	 8.00–11.00 
szerda	 8.00–11.00
csütörtök	 11.00–13.30
péntek	 13.00–16.00

Prevenciós rendelés:
hétfő	 16.00–17.00 
kedd	 11.00–12.00

Tanácsadás:
szerda	 11.00–12.30
csütörtök	 14.00–16.00





SCHWABENFEST HANGULATSCHWABENFEST HANGULAT
Mindkét esemény beszámolója a 16. oldalon olvasható.

BÚCSÚI KÉPEKBÚCSÚI KÉPEK


